
AMPARO EN REVISIÓN 870199 
QUEJOSO: TERPEL, S.A. DE C.V. 

- . 
promovió juicio de 'amparo en~ ·contra de las 

autoridades y por los actos que a_ continuación se precisan: 

"IV.- AUTORIDADES RESPONSABLES.- - A.­

Congreso de la Uníón.--- B.- Presidente 

Constitucional de los Estados Unidos Mex/canos.ww• 
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C.- Secretario de Gobernación.---

Subadminístrador de la Administración Especial de 

Recaudación y de Ja Administración de Servicios 

del SAT.--~ V.- ACTO RECLAMADO.-- 1.~ Del 

Congreso de la Unión se reclama ta discusión, 

aprobación y expedición del artículo 23, penúltimo 

párrafo del Código Fiscal de la Federación.--- 2.~ 

Del Presidente Constitucional se reclama la 

expedición, aprobación, refrendo y publicación del 

artículo citado del Código Fiscal de Ja Federación.ww 

- 3.~ Del' Secretario de Gobernación se reclama Ja 

·1 

.J 
. '" 

expedición, aprobación, refrendo y publicación del · .. :.: ... i 
artículo citado del Código Fiscal de la Federac.ión.~~~:n 
• 4.· Del Subadministrador de la Administració'fV-ífllA14M. 

Especial de Recaudación y de la Administración de 

Servicios del SA T Tributada se reclama la emisión 

del oficio 322-SAT .. v111-s.o .. 9s .. 14508, dictado en el 

expediente TER-83042~REA de 28 de octubre de 

1998, mediante el cual se procede a aplicar la 

compensación de oficio por la cantidad de 

aplicando por primera vez e/ artículo 

23, párrafo quinto del Código Fiscal de Ja 

Federación." 

SEGUNDO.· Como antecedentes, la quejosa expresó lo 

siguiente: 
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la Administración Local de Recaudación del Norte 

del Distrito Federal, la solicitud de devolución de la 

cantidad de ,~):er: .cr~epto de /.V.A. 

correspon~n'(~ 'ál mes de du;f.k qe 1997.--

20.- ~[~~"~e ~~tubre de ~i~~ .~.J:: .: .~st1$~9;s~ador 
en ~e~c~ d~. #A .Aamt)!siriiriióq:_ igsp·e.~1~1 de 

R~caudacitl~ y~;¡;· ,a A.dmÍt:iJstta~ó;;:· • :· ,se~s 
- . • • • t! ~. ·,. • 1 - • • • 

del SA T, que cons#tuye e/ acto rex:sla'tn»~mitfr> .. el 

oficio 14508, e ~ nte·ef cuaJ. con-fund.amento en el 

artículo 23 qui afo del # igÍBscal; ap/ic¿ 

a las garantías 

individuales con~r~das e 1 artículos 16 y 17 de la 

Constitución Polft~e los Estado Unidos Mexica·nos, y expresó 

como conce~de violación los sigui t~s: 

11
/.- lnconstltucíonalidad del artículo 23, penúltimo 

párrafo del .Código Fiscal de la .Federación, el 

articulo citado dispone:··· 'Articulo 23.- PAGO DE 

CONTRJBUCIONES MEDIANTE COMPENSACIÓN.- ­

Los contribuyentes obligados a pagar mediante 

declaración podrán optar por compensar las 
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cantidades que tengan a su favor contra las que 

estén obligados a pagar por adeudo propio o por 

retención a terceros, siempre que ambas deriven 

de una misma contribución, incluyendo sus 

accesoriosf con la salvedad a que se refiere el 

párrafo siguiente. AJ efecto, bastará que efectúen 

la compensación de dichas cantidades 

actualizadas, conforme a lo previsto en el articulo 

17-A de este Código, desde el mes en que se 

realizó el pago de lo indebido o se presentó la ~· . ~. ., ~ 

declaración que contenga el saldo a favor, hasta : 
1 

aquél en que Ja compensación se realice, \ .. : ·· 
, - · • t 

presentando para ello el aviso de compensación ·· .;. ~.f..:,; 
$UP~I::MA C 

correspondiente, dentro de Jos cinco dí4J&noIA :.o¡: L. 

siguientes a aquél en que .la misma se ha¡r.t!IJ!~ 
efectuado.··· COMPENSACIÓN DE OFICIO.-- Las 

autoridades f;scales podrán compensar de oficio 

las cantidades que los contribuyentes tengan 

derecho a recibir de las autoridades fiscales por 

cualquier concepto, en los términos de lo 

dispuesto en el artículo 22, aun en el caso de que la 

devolución hubiera sido o no solicitada, contra las 

cantidades que Jos contribuyentes estén obligados 

a pagar por adeudos propios o por retención a 

terceros cuando éstos hayan quedado firmes por 

cualquier causa. En este caso se notíficará 

personalmente al contribuyente la resolución que 

determine Ja compensación. 1ww• El referido artículo 

- - -------- --- - - - ..... _ ....... . 
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violatorio del articulo 14 constitucional, 

precepto que consagra la garantía de audiencia, 

que determina que ninguna persona podrá ser 

condenada si~ .~~~~~,'i,~e ~rª oída y vencida 

en juicio y ~. ·~~~tA- ·una·· d<lien$ltjap."c~a_da.--- Es 

el ca~o :•-que - el arttcl'Jii·:r;lffi..<J.&._jJ~d/i"iiJ · a las 
Ji.. • • -:.~ ... ... , • · - -· ... !"·: - :--"·. 

autocldade~,JisQi¡fes,,_. ai -p~peti~i--:..:~'. ofl~ícl' . las 
can,~~dade~' que Jos contribÜye~~e~ ".i~~an. d~~o 
a recibir de la~ autoridadf)s fiscales, t~cult;;d 

viola el articulo 14 constitucional, to~a vez que al 

c;ontríbuyente e se encuentr. eY hip.ótesis 

de otra manera: 

un procedimien 

dicho no tiene fa 

caso sí la 

no, lo que 

acto de privación 

de audiencia ..... Dicho 

el contribul!!n!e al e I retende aplicarse una 

compensacl8if de oficio p tener conocimiento 

previo ~ la decisión que 

autoridad; es decir: no se le permite ser o/do y 

vencido previamente a la aplicación que de manera 

arbitraria realiza la autoridad.-- En efecto: si bien 

pudiera existir un saldo a .favor de la autoridad, es 

claro que eJ contribuyente tiene derecho a conocer 

de tal situación previamente a que la autoridad 

realice la compensación de oficio, para desvirtuar 
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la pretensión de la autoridad si se Je permite ser 

oído previamente.-- Ahora b.len, aun cuando el 

particular pudiera demostrar la improcedencia de Ja 

compensación de oficio, de cualquier manera se 

encuentra obligado a permitir que el Fisco aplique 

dicha compensación. Es decir: el artículo de 

referencia establece la compensación de oficio, la 

cual viola el artículo 14 constitucional, puesto que 

sin permitir al contribuyente la oportunidad de 

demostrar la improcedencia de la compensación 

ésta se llevó a cabo, por fo cual el referido artículo 

. ~1 
~ " . , 
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es inconstitucional al privar de /a garantía desuPRBL~A = 
audiencia al contribuyente, por lo cual procede se:: 

conceda el amparo y protección de la Justicia que 

se demanda.-- 2.- En /os términos del artfculo 16 

constitucional, todo acto administrativo debe estar 

debida y suficientemente fundado y motivado 

entendiéndose por lo primero la cita del precepto 

legal aplicable al caso concreto de una manera 

específica y por lo segundo los hechos o 

circunstancias que dieron motivo a la emisión del 

acto y que se encuadren dentro de fa hipótesis 

normativa que se pretende aplícar.-- Es el caso 

que el referido articulo es violado por la 

responsable ya que en Jos términos del oficio 

145081 sin fundar ni motivar realizó una 

compensación de oficio.-- Dicho de otra manera: la 

autoridad no expresó los motivos por Jos cuales 

J ~ - vv~ ~ -..y -,. IJ j __,. J -.- f & 
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que era procedente su actuación, no 

seflaló ni siquiera ~ qué corresponde el supuesto 

saldo a su favor.--- Es decir: en la resolución 

impugnada~~. e~ff!!'1'J.ftJ~~te')~~~ de un crédito, 
- ... ~º c:l\~1t~1dént~~c__a_"fle_ m~uJI 'V. - ~ anera, es 
declr:~ew~ué impues(_d~---.r- .. ~€-e}fr~~!o, es 

~· , • ·~ ..... ~ "'t. - · · ...... . 4•~ .,_ , .. .. . ) 

dec;ir.::.sl ~:.~.im~~~~- :·sQ~~~ la'.~~~;~~p'Je~al 
valor agre.a_~cto,,. .... _ S u ,' otr() PlP.ire,~~ !· y -~.el 

~ -- . . - . 

autoridad sólo ~·~ 

del acto, por 

na/ ....... Ahora 

origen a la 

párrafo del ~'!...igo Fisc la Federación, pero no 

señala el ~ué conside que se dieron las 

condicfitpJs de hecho o motivos para emitir el acto, 

de ahí que el mismo no se encuentra debida ni 

suficientemente, fundado, ní motivado, por lo cual 

procede se conceda el amparo y protección de la 

Justicia Federal que se demanda ... - 3.- En los 

términos del articulo 16 constitucional, todo acto 

administrativo debe ser emitido por funcionario 

competente, el cual debe fundar debidamente su 

7 
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competencia.-- Es el caso que ef acto reclamado 

carece de dicho requisito, ya que éste fue emitido 

en los siguientes términos.--· 1En ausencia de Ja 

Administradora Especial de Recaudación, asf como 

la Administradora de Servicios firma el 

Subadministrador; con fundamento en los artículos 

29 último párrafo, y 44 pá1rafo décimo del 

Reglamento Interior del SeNicio de Administración 

Tributaria$ publicado en el Diario Oficial de Ja 

Federación el dla 30 de junio de 1997, reformado 

por Decreto publicado en el mismo órgano el 10 de ·. 

1 . 

' ·, 
··~ . ~ 

junio de 1998.'~- De lo expuesto nos percatamotuF KG!.r·:~-.. 

que la actuación de la autoridad no se encuentrt::= ~ 
debida ní suficientemente fundada, respecto de la 

competencia de la autoridad, ya que los artículos 

que cita el Subadministrador, denominación que 

hace aparecer en el acto reclamado no 

fundamentan debidamente su competencia, por lo 

cual procede se conceda el amparo y protección de 

fa Justicia Federal que se demanda ... -.. Por otra 

parte señala una ausencia del Administrador 

Especial de Recaudación y de la Administradora de 

Servicios, pero no fundamenta qué precepto o qué 

Acuerdo te otorga facultades para que en 

sustitución de esas personas, en especial pueda 

firmar por ausencia un acto de autoridad, por lo 

cual tal acto es vlolatorio del articulo 16 

constltuclonaf ...... Pero de Jos arffculos que cita la 
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.. ~ 
t 
• ./ 

J 

en la resolución no fundamentan la 

competencia de la autoridad que emitió el acto, por 

lo cual se viola el artículo 16 constitucional...... 4.-

En Jos términ_~~ <:{ª{ á[fffhj ({6 cap~titucional, todo 

acto admilf/s,(;¡n¡V,/-' débé • ~~ ).m(tido por 

funciQIJ.'31119 c~mpetent:~(~~ten"l{ié;rfo~·/Ppr éste, 
. · ·~ ·- • . t._ .. .:. .... '( ·. •. . . .,.:.:.·· .... ..f:" .. .p · •• 

aqufl.l_-.que ~~Jo~.- ~4.rmi!lo$ d~ ~~y· ff_á'. .6.f.d.o ra.g,ultado 

para· fa erriisr 'te, dei ' inada\:.~: Es e-/~-o 
. . ' . .. . . ' ... -. 

que el 

·e;c:i ¡.- ·,· ~ Dgtorgan a ·la refe ld~l cultades para 

• • ~~=ea/izar la compens ~a que se refiere 

el artículo 23 penúlti o ~fo del ódlgo Fiscal 

de la Federación, e a -~ la incompetencia de la 

reclamado, es artículos 29 fracción X y 

41, apartad~,.P:. cuarto tra ítorio del Reglamento 

Interior del'§IÁ T, no se oto an facultades para 

efectu~ compensación de oficio que hemos 

citado, de ahí que el ácto de referencia fue emitido 

por autoridad carente de facultades al efecto y por 

tanto procede se con.ceda el amparo y protección 

de la Justicia Federal que se demanda.-.. s ... En Jos 

términos del artículo 16 constitucional, todo ·acto 

administrativo debe ser emitido por funcionario 

competente, entendiéndose que tal competencia 

····-· -··· .... - ... ·----· 
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devíene en la ley y la existencia del mismo 

Subadmlnistrador debe estar establecida en Ley.-­

Es el caso que el Subadministrador que emitió fa 

resolución reclamada carece de existencia jurídica, 

ya que en los términos del artículo 29, último 

párrafo del Reglamento Interior del SA T, fa 

Administración Especial, de Recaudación debe 

estar a cargo de un Administrador Especiaf, 

auxiliado por los Adminisuadores de SetVícios de 

Registro y Control de Aplicaciones y de Control de 

Créditos, sin embargo el referido artículo no 

¡ . 

SUPtt'B.lill 
consagra la existencia de Subadminístrador ,usnctA x: 

alguno, de ahí que el acto de referencia fue emitido ~ ~ 
por una autoridad carente de existencia jurídica, 

por lo cual procede se conceda el amparo y 

protección de la Justicia Federal que se demanda.-­

- 6.- En los términos del artículo 1,6 constitucional, 

todo acto administrativo debe ser emitido por 

funcionario competente, e/ cual debe fundar y 

motivar debidamente su competencia.-·· Es el caso 

que el acto que reclamo fue emitido por el 

Subadminlstrador de la Administración Especial de 

Recaudación de fa Administración General de 

Recaudación del SA T, sin embargo el referido 

funcionario no fundamentó su competencia, 

respecto de la cual pueda actuar sobre un 

contribuyente como la quejosa ... _ ... Dicho de otra 

manera: en los términos de la Ley del SA T1 existen 

10 
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funcionarios, los cuales tienen 

competencia respecto de determinados 

contribuyentes, por razón de grado, material 

cuantía y territQ(tr,~"'·s,/'f'r.~barf!o no todos los 

funcion~rio''y~¡, • ~C~~a: ~~$.¡: t¡~os Jos 
cont~i~~tes, sí~p ~~lslf.·.JJ.IJª -t(v¡Jión de 

' ~ ~ 1 • . ,. ~. tD ~- • ... , ... ,#a .. "'Vft" .... ·-.~. 

comr:eten~~~ d~'.~il~~~-e~.~s 
e.f . caso · 4f,J~· ·· ·' acto ad.e · ... ,·$/'fJ. flfJ'fKl_11r 

.... ..~ .... _ : - • • ! - • • ... .· _, - .. .. ':. ·.. . -:. ... ¡ debldament Ja: com~ IJC/a de -f aU~d paTa 
. 

it-= · ' actuar resp contr uyente I RPE,L._ S.A. de 

conceda el 

Federal que inos del 

previamente sea \ oída y 

vencida en juJc1 , ua/ le permite conoc~r todos 

y· cada uno,;t!e.._los asp s de tal situaciJn.--- La 

resolución -qJ/{ reclamo es al, porque ésta en el 

párraf~rcero manifiesta lo siguiente:..... 'De 

acuerdo con los . registros que obran en esta 

Dependencia, se desp.rende que existe I crédito 

firme a su cargo. ·con un importe total de 

mismo que se menciona a 

continuación:'·- De lo transcrito nos percatamos 

que la autoridad sin previamente dar a conocer al 

contribuyente la existencia de un crédito procede a 

11 
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aplicar un saldo a su favor.--- Dicho de otra 

manera: desconozco cuál es el crédito firme a que 

se refiere Ja autoridad y el saldo del mismo, ya que 

no es cierto que exista un crédito firme y que 

proceda compensación alguna.-» Lo anterior viene 

a confirmar la violación de la garantía de audiencia 

que realiza la autoridad, puesto que sin definir cuál 

es el crédito1 en qué consiste y en todo caso su 

saldo, realiza una compensación de oficio, que es a 

todas luces lnconstituclonal y que constituye un 

acto de privación al contribuyente, por lo cual 

procede se conceda el amparo y protección de, la 

Justlcla Federal que se demanda." SUPRE ~· 1i. N. O 
JUS'l1CIA ·DE h 
~~Rff~!~ 

CUARTO.- Por acuerdo del día veintiuno de diciembre de 

mil novecientos noventa y ocho el licenciado Antonlo Villaseñor 

Pérez, Secretario del Juzgado Octavo de Distrito en Materia 

Adminlstrativa en el Distrito Federal, encargado del despacho por ~ 

ministerio de ley, en términos del artículo 161 de la Ley Orgánica 

del Poder Judicial de la Federación, al que por razón de turno le 

tocó conocer del asunto, ordenó formar y registrar la demanda 

referida, con el número 752/98, la admitió y dio la intervención 

que corresponde al Agente del Ministerio Público Federal 

adscrito, pidió a tas autoridades señafadas como responsables el 

informe justificado y señaló hora y fecha para la celebración de la 

audiencia constitucional, la que se inició el quince de febrero de 

mil novecientos noventa y nueve y concluyó con el dictado de la 

sentencia correspondiente, misma que se emitió el treinta de 

12 
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novecientos noventa y nueve, y concluyó con el 

sfgulente punto resolutivo: 

uÚNICO.- La ,_J,u~.tif~ ... ffJ'{1ni.~~: n~o ,ampara ni 

protege a \t~~A_;·· . SOCIÉDAD'J f.'NOfJIMA DE 
. .... ~ .t! :...,..: ..... • ~ - .-:... . ~ ' 

CAPl"(~lt.--'VARIABLE, ~~~a$:'8t/Jpfid{f df1S y por 
~ "-4t: . -· i 1' ..... '"" . .•. : . :~~ ... " -.... .. · ·~ ~ ... . ' ·- ~-· : · '"". 

lo~~· _Astos. :.~ue · ~:~~~ m~f,~!J.ª" ·.: .~n · .'.~I·.~ ~e$~!~º 
primero, en· los,_~térm que ~S~ ~l$~n ~el 

• J • : 

1< t~ ·iiW Dicha sentencia .r,." . se siguientes 

i~~. ~onsideraciones: 
ORTE DE 
4 piACION. 

~B IC~ "PRIMERO.- Son cie 

a fas autoridades 

UNIÓN, 

SECRETARIO D~GOB 

consistir en la ~ición, 

ONGRESO 

REPÚBLJ 

del decreto R:!I~ Código Fiscal Federación por 

lo que se r~ a su artículo 23, p , /timo párrafo1 

public~ en el .Diario Oficial de Ja Federación de 

fecha treinta y uno de diciembre de mil novecientos 

ochenta y uno, ya que .su certeza se desprende de 

Ja existencia misma· del ordenamiento .legal que se 

· impugna~ en términos de los artículos 86 y 88 del 

Códígo Federal de Procedimientos Civiles, de 

aplicación supletoria conforme al 2° de fa Ley de 

Amparo.--- Sirve de apoyo al criterio anterior, el 

13 
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sustentado por el PLENO DE LA SUPREMA CORTE 

DE JUSTICIA DE LA NA CJÓN al emitir la tesis 

visible en la página trescientos treinta y siete, del 

Informe de Labores rendido por el presidente del 

más Alto Tribunal del Pafs al finalizar el año de mil 

novecientos setenta y cuatro, que al respecto 

menciona Jo .siguiente: .... 'LEYES NO SON OBJETO 

DE PRUEBA.· El juzgador de amparo sin necesidad 

de que se le ofrezca como prueba el decreto que 

contiene las disposiciones legales reclamadas, 

debe tomarlo en consideración, aplicando el 

principio jurldlco relativo a que el Derecho no es 

objeto de prueba.'·- Asimismo, es cierto et acto 
SU~ll-E.M.l' 

que se reclama de Ja autoridad responsable JlJSl'1aA e 

SUBADMINISTRADOR DE LA ADMINISTRACIÓN .W ~ 

ESPECIAL DE RECAUDACIÓN, consistente en: la 

emisión del oficio número 322 .. SA T-Vlll­

SD.98~ 14508, de fecha veintiocho de octubre de mil 

novecientos noventa y ocho, por medio del cual se 

le aplica la compensación de oficio por la cantidad 

de ~ aplicándose por primera vez el 

articulo 23, párrafo quinto del Código Fiscal de la 

Federación, ya que así lo manifestó al rendir su 

informe justificado, el cual obra a fojas de Ja 

sesenta y cinco a la setenta y seis de este 

expediente.,--· SEGUNDO.- Previo al estudio del 

fondo de este asunto, procede analizar las 

causales de improcedencia, sea que las hagan 

14 
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. . .. I 

las partesl o de oficio1 por ser ésta una 

cuestión de orden público y de estudio preferente, 

de conformidad con lo establecido en el último 

~árrafo del .. ª~tí~~,-~-~ey .. ~~-;·A~paro, y con 

apoyo ad~~ '~ la jurísprtlll¡ACi~ número 
• "! • • :- • ~ · · ~ • • • • - • • J ~ . 

ocho(;.Lenrt,s catorctj~· _.,._ ~EJ;• . .ep .... /;a ;.<! página 
i . .,_ : 1 ~ • · • ..,.., .,. j, • - - ,,. p • • . ... • .... - - • 

quiníeM.fos ~:Jínr;iÜ~flta:~-Y \ ttesi.·. ·to~·- JIJ, ~M_~ia 
Go;,¡'1n, c1k"i A~~1t-dÍce ·;al ·s;mana~i~·-,J0oiciaJ ·;¡¡;;.,ª 

1 • • • • 

Federación de .· il noveciento$ d~cis~. a ·mil 

novecientos y cinco, ·qu~ ~I respecto 

menciona:-.. ·NCIA, ~ES DE. EN 

EL JUICIO 

~~"' improcedencia 
OOR'i'E Dg 

l .. .,. NACioNPrden público lo 
·up¡jl'~ 1 

•· ~ aleguen o no 

instancia.'-·· 

de improc!!le!!cia pr ·sta en el ar 'culo 73, 

fracción XV,~ Ja Ley de A ro, por lo q , e estima 

que d"' decretarse el so seimiento en el 

presente juicio, con fundamento en la fracción 111, 

del numeral 74 del mismo ordenamiento, por 

considerar que la quejosa debió agotar, 

previamente a Ja promoción del presente juicio, el 

recurso de revocación o e/ juicio de nulidad.-·· Es 

infundada la mencionada causal de improcedencia, 

toda vez que en los casos, como el que nos ocupa, 

15 
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en que se reclama la inconstituclonalldad de un 

cuerpo normativo, se actualiza una excepción al 

principio de definitivídad, toda vez que los 

tribunales ordinarios carecen de competencia para 

estudiar la constitucionalidad de un cuerpo 

jurídico, ya que solamente los Tribunales Federales 

son los .legalmente competentes para resolver tal 

cuestión, a través del médio extraordínarío de 

defensa que establece Ja Carta Magna1 que es el 

juicio de amparo ... ...¡ En las .relatadas condiciones, si 
. ··1": 

( ' , ...... ! ..,. 
...... . " 

[./ ; . 
~~ . ; " 

en la especie se reclamaJ entre otros actos, la \ :·: ·.. . :. 
· .. • .. ·-:4 

inconstitucionalidad del artículo 231 penúltimo ; i 

Párrafo del Código Fiscal de la Federación1 essuP~ • .:.'¡·.iA 
JOS'I'tCiA DE 

evidente que se actualiza la excepción al príncipioa-.r~ 'M# 

de definitividad que establece la jurisprudencia 

número doscientos ochenta y ocho, sustentada por 

la SEGUNDA SALA DE LA SUPREMA CORTE DE 

JUSTICIA DE LA NACIÓN, consultable en la página 

doscientos sesenta y nueve, Tomo 11 relativo a Ja 

Materia constitucional, del Apéndice al Semanario 

Judicial de la Federación de mil novecientos 

diecisiete a mil novecientos noventa y cinco, que al 

respecto señala:-- $REGLAMENTOS, AMPARO 

CONTRA LOS, POR SU INCONSTITUCIONAL/DAD. 

RECURSOS ORDINARIOS.- Esta Suprema Corte ha 

establecido que cuando se combate una ley por su 

inconstitucionalidad y al mismo tiempo se 

impugnan sus actos de aplícación1 no es necesario 
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previamente los recursos ordinarios 

procedentes para acudir al juicio .de amparo, 

po.rque las autoridades comunes carecen de 

competencia ~\" ·r"~fv~<: si J.ª.· ley es o no 

contrari~ a '\¡oJlsbtbéión' t;~·nef1~\1,</Ja ~~ptíbJlca, 
cues~i.2·:,,.-:que es de /éf~l~e(fpia,.1~xr:II~a de Ja 

• '4. .... . ~ ~ _. ~ --i • . -- --· _,., •. ,.. . -

Just.·tia· derajj.> : .~;,~ ~: ;;.ff[S1~·-"~1.tJ,~-e.1r. esv~·' .. rse 
~ 1 ' . .. ~ . ;f' .. . - ' . ... .. " f.,. - · '!\. t. ~ - . 

ét»/fca'b/e - aid' .· . e':• recl~ma . un· í'~~mentó 'IJ!Jf 
: , . .. ... . . . ·._ - - . - ~ . ' . .. .•. 

c;onsider. rlo · fllrect c·dntra~i~:~~ .. a .. . la . 

Constitu "ón Federal ~11 lrtu de jl.Ue. ·el ":ism~ 

constituye, dados us carac res d~neral1dad y 

unto de. visté.1-

co~r1•E DJ:fflaterial. Por tanto, omo 
)A NJ\OION. 

·~a ¡; ¡;PiFederación, naturaleza 

Federaciónt!J! ~medio ax · 

la Carta Su*ma que es 

para 

efensa de 

mparo ... 1-· 

TERC~- Al no existir otra causal de 

improcedencia por analizar," procede entrar al 

estudio de los argumentos que hace valer la parte 

quejosa como conc,eptos de violación, Jos cuales 

no se transcriben de conformidad can lo que 

dispone la tesis del TERCER TRIBUNAL 

COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

PRIMER CIRCUJT01 consultable en la página ciento 

17 
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cuarenta y ocho, Tercera Parte, del Informe de 

Labores rendido por el presidente de la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación al finalizar el año de 

mil novecientos setenta y cinco, que al respecto 

dice:- 'CONCEPTOS DE VIOLACIÓN. NO ES 

OBLIGA TORIO TRANSCRIBIRLOS EN LA 

SENTENCIA ... Si bien es verdad que el juzgador no 

transcribe en su integridad Jos conceptos de 

violación que la quejosa externó en su demanda de 

garantías, a pesar de indicarlo así en su sentencia, 

también lo _,es que tal omisión no infringe 

disposición legal alguna pues ninguna le impone la 

obligación de hacerlo, máxime que de la lectura d~OPR~ll~ 
JUSTICIA olJQ 

la sentencia recurrida se advierte que el juez d~ 'ilJU 

Distrito expresa las razones conducentes para 

desestimar los conceptos de violación hechos 

valer, aun cuando no transcritos_ 1-w- La hoy quejosa 

aduce en su primer concepto de violación~ que se 

transgrede en su perjuicio el artículo 14 de la 

Constitución General de la República~ toda vez que 

el artículo 23, penúltimo párrafo, del Código Fiscal 

de la Federación, no señala un procedimiento 

mediante el cual se permita que el contribuyente al 

cual pretende aplicarse una compensación de 

oficio pueda tener · conocimiento previo de la 

decisión que pretende tomar la autoridad, es decir, 

no se /e permite ser oído y vencido previamente a 

la aplicación que de manera arbitraria realiza la 

18 
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constitucional establece; .. w- 'Art. 14.- .•. Nadie 

podrá ser pri~adtif1 léf') ~T._'j'e 11~ l~b~rtad o de sus 

propied~de'-.J ';ir,}i;¡s1o!e~"-o · l-lef!t'}~· sino 

medi~e) juicio ~e!ff!f@~j~J!~'"•í! .. JoS-1. ~r¿lbunales 
: t;•' " · .~ · ···-':'· - ·~ "' .. ·-'t- '":!" .... ~ ••• ,¡,y .... 9 .?$ 

p~~~~me~-~- . , ·-~~~~~i!~J~ ~-·el~~?~~~--~.~nJJ)/~s 
forma fida es .. ·es · ,.cial~ ... llet ': r. pttú:~r/1{llien.~ -y 

• • y • • • • • • • • • ¡ ' 

conforme "/9édidas,· Or;..¡,n~Jdaft al 

:>r hecho.'-- e.I artlc . 2t -ftaccfón .. 
l . • 

. ··.' "iYJ quinta del 
. .)ii°'7 

~::j}/ dispone:-- 'Art 2 ... s e nt~en es obligados 

c_ql'!.·1·e .DJ?J a pagar mediante eclaració~dr optar por 
U. tlACION. · 
~ IYY.WM compensar Ja,s canti á.e~He teng~n a su fa.;vor 

ol:i ga'ias a pagar 

contribución, 

incluyendo sus e . nos, eón la salvedad a que 

se refiere !l_~árrafo s1 

que efec~ la comp de dichas 

cantid~ actualizadas, conforme a Jo previsto en 

el artículo 17 .. A de este Código, desde el ·me.s en 

que se realizó el pago de lo indebido o se presentó 

la c:Jeclarac;ión que· contenga· el-saldo a favor, hasta 

aquél en que la compensación se realice~ 

presentando para ello el aviso de compensación 

correspondiente, dentro de los cinco días 

siguientes a aquél en que la misma se haya 
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efectuado.-- Las autoridades fiscales podrán 

compensar de oficio las cantidades que Jos 

contribuyentes tengan derecho a recibir de las 

autoridades fiscales por cualquier conceptol en los 

términos de lo dispuesto en el articulo 22, aun en el 

caso de que Ja devolución hubiera sido o no 

solicitada, contra las cantidades que los 

contribuyentes estén obligados a pagar por , 
adeudos propios o por retención a terceros cuando 

estos hayan quedado firmes por cualquier causa. 

En este caso se notificará personalmente al ~ 

. .,;::.~~--· · contribuyente la resolución que determine la .;f 1;, ~ 
compensación- •.. ' ....... La compensació.n de oficio ~fj 

~ \; ·. i 

que establece el artículo 23, penúltimo párrafo del -., 
.S'Q 'Pl<S:~ ¡. 

Código Fiscal de Ja Federación, no viola en JUSTICIA i: 

perjuicio del hoy quejoso el articulo 14 ••" 

constitucional, pues si bien es cierto que dicho 

numeral establece en favor de todos los 

gobernados la garantía de audiencia, la cual, en 

términos generales, estriba en que nadie pueda ser 

afectado en sus posesiones o derechos sin darle 

oportunidad prevía de defensa1 a fin de probar y 

alegar lo que a su derecho convenga; también Jo 

es, que en Ja materia impositiva dicha garantía 

reviste aspectos especia/es, ya que .se encuentra 

regida por otro precepto de Ja misma jerarquía, a 

saber1 la fracción IV, del artículo 31, de la 

Constitución General de Ja República, referente al 

----- ---· - -- . . . . . 
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ttle>S·~ 

~\ 

- Por otra pa;t~, aun cuando en principio Ja 

Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, . ~ª~,~rf' ~~ge~~/~ vida, libertad, 

propied~des\ .. ) ,Q.O"\,s1onC"'~--· · ~ tJ°tJ_{~¡/$0$1,? de los 

ciud~cJl~. a tra,~é~s . !f,~~!ii!_Dj.~il'/87,f!tía, en 

viFJ_~de ~~u~~!J.Pf'~~L:&gi,S~'i<>~.~á é~~o 
a estab/~r- · n;;. lá$ . s, . ieJ. ·Pt<tG"edimYrn.to 

.. . .. 1 • : ' ... - • - '":' t • 

.adecuado 

oportunidad 

Suprema Corte 

. - t " .. 1 

. tps· :/n :ete~.ado~ . darles 

efen e Sj:.ñaJar, que la 

~Nación ha 

~ ' ~ ' que se encuentra, a 

~- impuestos, puesto qu e~avés 
Ja materia de 

e ellos, qu~ la 

stado de los 
CORT~ D.I . . 

>B J.A N~~onstitución ha erid dotar al 
;-~~ . 

medios 

instituciones y 

1 e/. cobro ·de los impuestos 

estuviese 5tfl.ª~º al se · lento previo, en contra 

los causant"fft de juicios e procedimientos en 

forma ~e juicio, se starla aplicando 

Inadecuadamente el artículo 14, de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, en tanto 

que de esa forma, se entorpecerla a fas autoridades 

fiscales el cumplimiento de los fines y obligaciones 

que /es impone la fracción rv. del artículo 31, de Ja 

propia Constitución General de la República ....... Por 

lo anterior, no puede exigirse el establecimiento de 
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una audiencia previa en beneficio de los afectados, 

a fin de que se fije el monto de los impuestos, toda 

vez que esa fijación, para cumplir con Jos fines de 

la tributación, debe ser establecida en forma 

unilateral por el Estado e inmediatamente 

ejecutada, pues de otra forma, se provocaría la 

paralización de /os servicios correspondientes par 

falta de los elementos económicos necesarios.--­

En tas relatadas condiciones, la audiencia que se 

puede otorgar a los particulares en materia de 

impuestos, es siempre posteriors pues es el 

momento en que existe la posibilidad de que Jos 

interesados impugnen ante las propias autoridades 

fi I I t I b . d" t Wts:n:~ i t sea.es, e mono y e co ro correspon 1en e.-- JUSTIOJh.: 

Atenta a Jo anterior, basta que la ley otorgue a los ~M § 

causantes el derecho de combatir la fijación del 

Impuesto a pagar, una vez que éste ha sido 

determinado, para que en materia hacendar/a se 

cumpla con la gara.ntía de audiencia consagrada 

por el articulo 14 constitucional; en consecuencia, 

tomando en consideración que el Código Fiscal de 

la Federación establece diversos mecanismos de 

impugnación de los créditos fiscales, resulta 

evidente que en Ja especie se satisface la garantía 

de audiencia'.··· Sirve de apoyo a las anteriores 

consideraciones, la jurisprudencia setenta y nueve, 

visible en la página número noventa y tres, Tomo 1, 

correspondiente a la Materia Constitucional, del 
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mil novecientos diecisiete a mil novecientos 

noventa y cinco, que al respecto menciona:---

'AUDIENCIAY ~ ~~~"(~ :~DE .,~ .:E~ MATERIA 

IMPOSJTIVA~tJo~'NEcESAfllO QIJE;SEI! PREVIA.-
- ... ..,. . . r:' ' . r.-- ¡, .-· 

Tenie;:ili6 .. yn gravamefi·"ª'~á.cM-4e ·im'puj/Sto, por 
. 1 ..... . ... "-b... .. ..,,. • . . ....\ . :JI ,¡_ :!"' .• 
> ... " • ' •. • " . • 1r. ., . . . . ' , · • 

definición <I~ la_.Jtw; mi~e$' b~t;e$ilf~ ~t:tmpf'i.J; ~Ja 

ga(antía ¡¡; .. pie-ri~ · .auCi~kc1a · est~/;k,~a ~él~ ~1 
. ·. . . . . " .. ~ . 

artículo 

una PJí 

es cuando 

sido determinau.v~ 

c.....~~ 

l impuesto, que 

de que los 

prop~as 

ondiente, y 

se cumpl~ ~on erecho de 

audiencia, "tonsagrado el artículo 14 

consti~nal, precepto no requiere 

necesariamente, y en todo caso, la audiencia 

prevía, sino que, de acuerdo con su esplrltu, es 

bastante que los afectados sean oídos en defensa 

antes de ser privados d~ sus propiedades1 

posesiones o derechos.'--- Por cuestión de método 

se estudian en forma conjunta, /os conceptos de 

violación, tercero$ cuarto, quinto y sexto que hace 
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valer la quejosa, en los que aduce que se 

transgrede en su perjuicio el artículo 16 de Ja 

Constitución General de la República, toda vez que 

la autoridad que emitió el oficio que se impugna 

por esta vía, carece de existencia y de competencia 

para hacerlo.-- Es infundado el argumento en 

estudio en virtud de las siguientes 

consideraciones:-· El mencionado precepto 

constitucional establece en lo conducente, lo 

siguiente:--· 'Art. 16.- Nadie puede ser molestado 

en su persona, familia, domicilio, papeles o 

posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito 

de la autoridad competente, que funde y _motive la 

.• ..;fJ 
,e. , ~. 

:• •• " ... e .,.__ · ., . 
.... ~. • . t 
·ji.! .. ·.r . ' -~~ --., .. . .. 

·~·~: .... i: 
:.¡.>~~ ~-

causa legal del procedimiento. '-·- De Ja lectura del ;,;¡¡ 
~m«l 

artículo transcrito se advierte que los actos de IUSfiGf'Jl 1 

I t . . .. . d~bl t .... , mo es 1a reqweren 1mpresc1n. 1 emen e para ser 

legales, entre otros requisitos, que: sean em,itídos 

por autorídad competente.··· Lo anterior significa, 

que todo acto de autoridad necesariamente debe 

emitirse por quien esté legitimada para ello, 

expresándose en el texto mismo del acto de 

molestia, como parte de /as formalidades 

esenciales, el carácter con que la autoridad 

respectiva lo suscribe y el dispositivo, acuerdo o 

decreto que le otorgue tal legitimación, ..... De no 

cumplirse con lo anterior, se dejaría al partícular en 

estado de indefensión ya que al no conocer el 

apoyo que faculta a /a· autoridad para emitir dicho 
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es evidente, que no se le otorga al gobernado Ja 

oportunidad de examinar sí la actuación de ésta se 

encuentra o ,,nQ. Td',fj?,{d>fi.~mb'Jto competencia/ 
, ~ ', " · ' '- .-! -' ' · · .e .• l \ ~f ~· ., 

respectivo, ~-~este se µ!flª a' ¡¡¡ ljy al?)Jcable al 
J ... • - ~ · • ~ . , .. ~ :Jt>-

caso. -e(,:ñereto,, pa~ ~~~ ~~~l! ... ~~ e/. p~(JiJ;ular 
~ ~ • .. • • .... • '.:· ... )o . ... . . • • :' 1 

::;a:n ,ª~':/,i~:e::~~:~:a~t' ::% 
para /tirio·· · --~-,, e cará er con. . 'et· · -q~~ hi~, 

resolvet Ja.s 

hallen en 

o con la ley 

conveniente 

ESPECIAL DE 

contribuyentes cantidades 

pagadas í~idamen al fisco .o cuando 

legalmente as1 procede, seg se desprende de los 

. artículo~9, fracción X y 41 parlado '~D", 4~ 
Transitorio y actualmente· 5° Transitorio del 

Reglamento Interior del Servicio de Adm!nistración 

Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 30 de junio de 1997, reformado 

mediante Decreto publicado en el mismo órgano 

oficial el 10 de junio de 1998, que se citan en el 

oficio que se impugna por esta vía, mismos que a 
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la letra dicen;..... 'Art. 29.- . La Administración 

General de Recaudación, tendrá una 

Admlnistraci6n Especial de Recaudación que 

respecto de los contribuyentes señalados en el 

apartado ~'D" del artículo 41, de este Reglamento, 

ejercerá las siguientes atribuciones:-·- ... X. 

Tramitar y resolver las solicitudes presentadas por 

los contribuyentes de devolución de cantidades 

pagadas indebidamente al fisco o cuando 

legalmente asf procede; orientándolos en Ja forma 

de solicitarlas1 así como verificar, determinar y 

cobrar las diferencias por devoluciones 

improcedentes e imponer las multas ~~tv 

correspondientes; asimismo de solicitar los datos, =· 
informes o documentos adicionales que considere 

necesarios para verificar Ja procedencia de la 

devolución, apercibiendo al contribuyente para que 

sino cumple con lo requerido en el plazo de ley, se 

le tendrá por desistido de Ja solicitud de 

devolución; .... , 1Art. 41.· Las Administraciones 

Generales de Recaudación, de Auditoria Fiscal 

Federal y Jurídica de Ingresos contarán con 

Administraciones Locales, y la Coordinación 

General de Recursos contará con Coordinaciones 

Locales de Recursos. Todas ellas .tendrán Ja 

circunscripción territorial, Ja sede y el nombre que 

al efecto se señale mediante acuerdo del 

Presidente del SeJVfcio de Administración 
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tendrá Aduanas ubicadas conforme a este 

Reglamento y en Ja circunscripción que al efecto se 

señale med!ª!!~~: ~"b~fr}~·-._ dei -~ S~cretario de 

Hacien~~ ·;\.':Y\~'·~ ~ Cfé~i!?.~ ,. ,~~º-¡: Las 

Admio~ftlciones Lqo~~.> de. ~ · R~catJfa_~1~~, de 
t .: . :.' .. . ~ . · ~ ... . "" . ~·· . t . . . .'f' . 

Auditarla F,f._§ca/~ y .. Jur.fdii;iis de"· IFig.~es e~t~ a 

ca~go de : . ~ .. ,/!.· ~: . ínistr~dt,r, q11iep- . ~~~- asisÚ~.;!3n 
el de cultádes -~r Jos 

ejercicio ¿ee to. sus 

subcoordin;:¿¡gres, 

supervfSx;¡es11 

los demás 

~cío.-·- Las 

Recursos estarán a 

por los 

operativos, 

asl como por el 

personal que se requiera para satisfacer las 

necesidades del servicio ....... D. Las 

Administracíones Locales de Auditoría Fiscal y 

Jurídicas de Ingresos no tendrán competencia 

respecto de las entidades y sujetos que a 

continuación se mencionan:-· /, La Federación, los 

Estados Extranjeros y /os Organ~smos 
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Internacionales;-- /f. Los Estados de la República y 

el Distrito Federal.-- 111. Los organismos 

descentralizados y las empresas de participación 

estatal mayoritaria de la Federación sujetos a 

conttol presupuesta/, siempre que se encuentren 

específicamente listados en el Decreto del 

Presupuesto de Egresos de la Federación;-- IV. 

Los partidos y asociaciones polfticos legalmente 

reconocidos;··· V. Las instituciones de crédito y las 

organizaciones auxiliares del crédito,. las casas de 

cambio, las instituciones par:J el depósito de 

valore.s, de seguros y de fianzas1 así como las 

sociedades de inversión, las bolsas de valores y 

J d bl I 
.. ~lt'l:MA 

as casas e osa y as asoc1ac1ones u JCJS1llOIAO: 

organismos que las agrupen;-· VI~ Las sociedades ~'11 
mutualistas que no operen con terceros, siempre 

que no realicen gastos para la adquisición de 

negocios;--- VII. Las sociedades mercantiles que 

cuenten con autorización para operar como 

controladoras y las controladas en los términos del 

Capítulo IV del Título 11 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta;- VIII. Cualquier entidad o 

.intermediario financiero diversos de los señalados 

en la fracción V de este apartado;-- IX. Los 

residentes en el extranjero, sin establecimiento 

permanente o base fija en país, asf como los 

servidores públicos cuando por el carácter de sus 

funciones permanezcan en el extranjero, en el .año 
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por más de cíento ochenta y tres 

días naturales, ya sean consecutivos o no, y --- X. 

Las sociedades mercantiles que cuenten con 

autorización Bét(a!1 \Cf.fS\lE!c1ar ~ sus resultados 

ñscale~ " cott.i!iit$fi(ü~¡e>!is~e Jt/rjP l~asas de 

bols~,...~pperador!'SC..~~:~~f!P~ ~'llf![Sión, 
:a ~- . .. - ' ( . ._ :- -·- - " -~ . ~ r -. 

las~~ .. .>~óc~a~~.~* ~-'!~n:t~61'"f~it~-~:~~~ -·. ~~~s 
fipam:1ero'$~~ ... -. .. :." +! X/. . _ L~s .p~tsORIJ$.." ~~ mc11'.Íes 

• .. ~ .. 1 - • . • - • 

•1.a1~- ,,;1,a que fiere et Ti:ttirttJ I~ la !;y" 
del lmp estci S e la Renta que, ·j!demás, en el 

ultimo eje 1cio fisca declarad hay'Monslgna'!o­

para efectos dei 

impuesto sobre 
E:ORT:S D~ • 

~ :.& NACJ.oJiigregado o 1mpues 

r. nta, i uesto -al valor 

al a.p, ca tidades iguales 

~I.1-•ru ... ··era ~ las s f uientes:--- ... . ' ~" ~superiores a 

- · TRANSITO.RJ ~-- ~ o. De conif?rmidad con el 

. sítorio de la Ley ,, Servicio de 

Administración ~~utaria continua~án siendo 

aplicables, l!!J> ~o co cente, los acue\dos por el 

que se s·eñafl' et nombf'í sede y circunscripción 

territor~e las unidades ministratlvas de Ja 

Secretarfa de Hacienda y Crédito Público, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 

de diciembre de 1996 y por el que se delegan 

facultades a Jos servidores públicos de Ja 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 

publicado en el Diario Oficial de ta Federación el 9 

de marzo de 1989 y modífícado mediante los 
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acuerdos publicados en el propio Diario Oficial de 

la Federación e/ 15 de marzo de 1993, el 14 de 

febrero de 1994 y el 24 de octubre de 1994, en tanto 

no se expida un nuevo acuerdo en los términos de 

las disposiciones de este Reglamento.'·-- En 

segundo lugar, la autoridad responsable 

SUBADMIÑISTRADOR ESPECIAL DE 

RECAUDACIÓN, quien firmó el oficio que se 

impugna por esta vía en ausencia del 

ADMINISTRADOR ESPECIAL DE RECAUDACIÓN y 

de la ADMINISTRADORA DE SERVICIOS, 

('" , 
~ " ' ~ r.. ~ . 

fundamentó el mismo en los artículos 29, último 

J::' . . .., .... . 
+al • . : ... ~ ,. ·· ~ 
~~ .. - : -, 
..,( ·~~ 
~ 

párrafo y 44, párrafo décimo del Reglamento SUl'tt:E-1-l-A\ 

Interior del Servicio de Administración Tributaria, ==:; 
publicado en el Diario Oficial de la Federación e.I 30 

de junio de 19971 /'ieformado mediante Decreto 

pub/lcado en el mismo órgano oficial el 1 O de junio 

de 1998, mismos que disponen:-- 'Art. 29' .• La 

Administración General de Recaudación, tendrá 

una Administración Especial de Recaudacíón que 

respecto de los contribuyentes señalados en el 

Apartado D del artículo 41 de este Reglamento, 

ejercerá las siguientes atríbuciones:--- ... ••• La 

Adminístracíón Especial de Recaudación, estará a 

cargo de un Administrador Especial, auxiliado en el 

ejercicio de sus facf!ltades por los Admin;stradores 

de Servícíos; de Registro y Control de 

Obligaciones; de Control de Créditos, de 
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Estratégicos, y por Jos delegados 

regionales de la propia Administración Especial de 

.Recaudación, así como por el personal que 

requiera para ~a'.J~Jl ~s .,.f'ecesidades del 
~~; ·~ : _..- ' ··" \.-t ' í · f 2'> 

servicio;: .. -'&t ''44~ --~EJ.:~!_s~~ehtiA ~· 5f._..rvicio de 

Adm104~cl6n TrI~tJ!~;~r~~~e1itlf,l~~.. los 

juíc;i~de l§m_Qilié:~·:~n..:·· t¡J¡f- ~ ·f/éh~ ;~.-t~iv'en~n 
rep~entÍ<fJ61/~~~/~~~ ·. ·.' · _;it~ ··.e .·· i~~:R~púbi1~~~--o 

~ •tf' ' . • E • • 1 ; • 1 1 : 

- ~entioío d ;Ad~~tradón_ 
tas 

.de 

departamento y 

supervisore;t1 f"> serán uplidos por el servidor 

público lnm~ato inferio ue de ellos dependa. 

Lo_s a~istradores de adua serán, _suplidos, 

fndistínta·mente, 'por Jos subadmln stradores o por 

/os jefes de departamento que de ellos dependan, 

en las salas de a-tención a pasajeros por Jos jefes 

de sala y en las secciones aduaneras, par los jefes 

da sección.--- ... '. ....... En la especie, el quéjoso 

considera que el SUBADMINISTRADOR .ESPECIAL 

DE RECAUDACIÓN, no tiene existencia jurídica y 
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como consecuencia carece de competencia para 

emitir el oficio que se impugna por esta vla, /o cual 

resulta infundado, toda vez que de la transcripción 

del artículo 44, párrafo décímo del Reglamento 

Interior del Servicio de Administración Tributaria, 

se advierte que, Jos administradores serán 

suplidos por los subadmin.istradores, por .lo que es 

de considerarse que dicha autoridad tiene 

existencia y competencia legal para emitir el oficio 

que se reclama en esta vía.--.. Sirve de apoyo a la 

consideración anterior, por ana/ogía:r la tesis 

número 3a. XU92, de la TERCERA SALA DE LA 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, 

visible en Ja página ciento 

correspondiente al mes de 

dos, Tomo 

mayo de 

IX, sn~at:,:tJ.i~ 
]USi\t:a~ 

mil~U 

novecientos noventa y dos, de Ja Octava Época del 

Semanario Judicial de la Federación, que dice:--

~AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS. LA 

SUPLENCIA DE LAS MISMAS1 EN LOS CASOS DE 

.AUSENCIA TEMPORAL.- La figura de la suplencia 

administrativa üene su causa en la exigencia de 

conciliar dos extremos: por una parte, la 

inexcusable continuidad de las funciones legales 

de Jos órganos de la administración pública, y por 

otra, .la prevención de ta falta en que por causa de 

ausencia o impedimento puedan íncurrir los 

titulares suplidos. En este sentido, el artículo 18 de 

Ja · Ley Orgánica de la Administración Pública 
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.-.~ ., .. 
• J , • • 

. . 
\. ~ 

• 11 .. ,. . ., 
.}1 • . 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 

respecto de sus funcionarios, previenen e/ sistema 

de suplenc~~ ~~fi'1W1~~;a A~; 
1 

... su t1tu1ar, 

dlsponl:ndd\_,if ñ ~ otdé*n .... ~~!~cí11t1> ,,f: · .. ~.!'e debe 

sujet~f!r_ ya aplica,ci~-~ ~t'~l~pur:ii· ~! otra 
. .;.. , . ......... . ... ,.. ., !~ p 

pa(.t~"-deb~fi~~NSe~~"ff ia srljtli~a o¡Íer~or 
11Ji~isterio~:~~ .¡¡¡ .. ,~, · p~r fo ·_:4ue:. él ~~~() :emitÍdl ven 

• ,. • : ~ • 1 

tale_s condici es /~ es imputablé pfena~te ~ la· 

autoridad s lnfun o s~tener que la 

autoridad se lí t~ firmar la 

resolución, lo hizo por 

opRT~ os.competencia legal 
U. NAciaf .. 
. il. li ... relativa, así com 

·nos de Ja ley 

- . 
ausencia del tftul 

misma, pues taf ~a . 

que conduzca a ar sino la 

suscripción¿;,p~mo propia, dicha re o/uciónM 

Consecuent~ente, debe canclu e que al actuar 

como. 'nte de.I titular del ramo, la autoridad del 

caso es responsable de la resolución impugnada y, 

por consiguiente, autoridad responsable para los 

efectos del juicio de g'arantfas en términos del 

artículo J 1 de la Ley de Amparo.' --- Asimismo, 

sirve de apoyo a lo anterior, a contrario sensu, lo 

que dispone la tesis número l. 4o. A. 338 A, (sic) del 

CUARTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MA TER/A 
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ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO, 

consultable en la página doscientos trece, Séptimo 

Tomo, correspondiente al mes de junío de mil 

novecientos noventa y uno, Octava Época del 

Semanario Judicial de la Federación, que a la letra 

dice:---- 'AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS. ESTÁN 

OBLIGADAS A CITAR LAS DISPOSICIONES 

LEGALES EN QUE FUNDEN SU COMPETENCIA ... El 

artículo 16 de la Constitución Federal, prescribe 

que los actos de molestia para ser legales, deben '.··1 ~ 
.: ' :~ . , . : 

provenir de autoridad competente y cumplir con las · ~· ! · ·;: · 

formalidades esenciales que Je den eficacia ·"\~.·.:;~ ;: ,, 
'~ 

jurídica, Jo que significa que todo acto de autoridad ~~A 

debe emitirse por quien esté legitimado para ello,=: 

expresándose en el acto mismo de molestia, el 
• 

dispositivo, acuerdo o decreto que le otorgue tal 

legltlmac/6n, ya que de no ser así, se deja al 

gobernado en estado de indefensión~ al no poder 

examinar si la actuación de la autoridad emisora se 

encuentra dentro del ámbito competencia/ 

respectivo.' ..... Por último, apoya a la consideración 

anterior, también a contrarío sensu, la 

jurisprudencia número ciento sesenta y cinco, 

visible en la página ciento once, Tomo VI, relativo a 

la Materia Común del Apéndice al Semanario 

Judicial de fa Federación de mil novecientos 

diec;siete a mil novecientos noventa y cinco, que a 

la letra dice: ...... 'COMPETENCIA. su 
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Haciendo una 

interpretación armónica de las garantías 

individuales de._, lf#{l{''l!!4!'1 r ~egu9,dad jurídica que 
'' = ' ... . J T ~. •"-· ~ A: \, ~ '"<")o 't 1 ... "' . . (•' \ , . , .. 

consag~~n \9; ~/culos_ .. !~ ·- ·Y .16 ·f¿o_~tit¡'.cionales, 
se adv~<# que tos. a~ft">S . t!» ~.Ql~a :-y ~!flción 

' ... .. • • • , • • 1 · : . - ... 'tt t'. t 

deb.eD.r- lentri.e otil)s: -rf)qliisilps,, .. sér" emitiá.o~r 
~ut~rldad ·~~mp;:it~nte :Y outf,pHr: las ~Q~rnaÚdifd~s 
esenciales es den efica~a jurídi~/º que 

significa d act d~ autoridad 

~'wJn para ello 

o. parte de las. 

al afectado en es 

emitir el acto, 

con que se 

decreto que 

i~defenslón ya que al no 

Ita a Ja a toridad para 

evidente q'J..e"> ~o se torga la opo r unidad de 

examinar sí~ actuación ncuentra o no dentro 

del ám~ competenclal respe "vo, y es ~onforme 

o no a ia Constitución o a la ley; ara que, en su 

caso, esté e.n aptitud de alegar, además de la 
. . 

Ilegalidad dei actO., la del apoyo en que se funde la 

autoridad para emitirlo, pues bien puede acontecer 

que su actuación no se adecue exactamente a la 

norma, acuerdo o decreto que invoque, o que éstos 

se hallen en contradicción con la ley fundamental o 
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la secundaria.'-- La quejosa aduce en su segundo 

concepto de violación, que se transgrede en su 

perjuícío el artículo 16 de la Constitución General 

de Ja República porque, al emitirse el oficio que se 

impugna por esta via1 la autoridad no fundó ni 

motivó la compensación de oficio. ---- Es infundado 

el argumento en estudio, en virtud de lo siguiente:·· 

- El mencionado precepto constitucional ·establece 

en Jo conducente, lo siguiente:-~- iArt. 16.- Nadie 

puede ser molestado en su persona, familia, 
.,F. ' .• 

domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud de 9: .... ·; 
mandamiento escrito de la autoridad competente, \,:~-.: .. ~i 

.... ~!- ~ ~l 
que funde y motive la causa legal del ~ 

SU\l!.Ril h\ 
procedimiento.'-- De acuerdo con lo que dispone e/JUSTl.OIA~ 

artículo constitucional antes transcrito, todo acto~ p 

de autoridad debe estar; ~undado y motivado~ 

entendiéndose por - Jo primero, que ha de 

expresarse con precisión: el precepto legal 

aplicable al caso y, por lo segundo, que también 

deben señalarse con precisión: las circunstancias 

especiales, razones particulares o causas 

Inmediatas que se hayan tenido en consideración 

para Ja emísi6n del acto.~-· En el presente caso el 

oficio que se combate, se encuentra debidamente 

fundamentado1 toda vez que en el mísmo aparecen 

plasmados los preceptos legales1 que le dan 

fundamento, a saber los articulos: 17-A, 22 y 23 del 

Código Fiscal de la Federación, los cuales se 
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' .. , 
.. :_ , 

El monto las . contribuciones, 

aprovechamientos, asf como de las devoluciones a 

cargo del fisc,.o .. /fef!b((/,) .(~ ac,.tualizará~ P"' e/ 
". -~..:. t ~ ~ ' - ·"' i / ¡~ .... -

transcurso &.e~fl.e'tn1;Jc)-y c-on inatí\/i1 c¡J,.10¡ cambios 
. ' ..... __ .,.,..-... •. --. "'\ ,,,..-

de .p~e~os -en el p~í~-·~~~~ª.'_~q~"se··"1911Jé!rá el 

fac,tD(' · -de ~gtu~~Qióñ, ·) ! )'¡j& ·:<iifrl'&~des '.q~e 
deban. a~·toaJ~a-;;r Dí~~b · ·.~fac;t.or . .-: ... ~ ·.: ob.tel~rá 

• • • • • .L. 

dividiendo el ice ·: Na«ionaf · ele· ': -~os '~ :- ~J 
Consumidor del es etior a áft reciente del 

período entre el citado ',ndice co r~ndiente .al 

mes anterior al má ntig 

;J., contribuciones, /os 
CtrRTE D.B • ü NAcrow.Jas devoluciones a ca o 

~ ~ ~actualizarán por fraecio 

Las autoridade a 

las que proce a n las leyes 

fiscales. La ~~oluci6n odrá hacerse (:J oficio o a 

peüclón di1f interesa mediante cheque 

nomin~ para abono en cue el contribuyente 

o certificados expedidos a nombre de este último, 

los que se podrán utilizar para cubrir cualquier 

contribución que se pague mediante declaración, 

ya sea a su cargo o que deba enterar en su carácter 

de retenedor. Las autoridades fiscales efectuarán 

Ja devolución mediante depósito en cuenta 

bancaria del contribuyentes cuando éste les 
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proporcione el número de su cuenta bancaria en la 

solicitud de devolución o en la declaración 

correspondiente. Cuando la contribución se calcule 

por ejercicios, únicamente se podrá solicitar la 

devolución del ejercicio, salvo que se trate del 

cumplimiento de resolución o sentencia firmes de 

autoridad competente, en cuyo caso podrá 

soficitarse fa devolución independientemente de la 

presentación de la declaración....... . .. El físco 

Federal deberá pagar la devolución que proceda 

actualizada conforme a lo previsto en el artículo 

17·A de este Código, desde el mes en que se 

.; 
;... 
o 

¡¡. . 
:;' . . . 
~ . . 
\ ·. ··.::: ~ 
~J • -t. 

realizó el pago de Jo indebído o se presentó la · -·~~ 
SUPREM.'\ 

declaración que contenga el saldo a favor hastaJUSTtCfA i'.l.cl 
. . ~f!IMM 

aquel en que la devolución se efectúe. S1 la 

devolución no se efectuare dentro de los plazos 

indicados, computados en Jos términos del párrafo 

anterior, las autoridades fiscales pagarán intereses 

que se calcularán a partir del día siguiente al del 

vencimiento de dichos plazos1 según se trate, 

confonne a una tasa que será igual a la prevista 

para Jos recargos por mora, en Jos términos del 

artículo 21 de este Código que se aplicará sobre la 

devolución actualizada. Cuando el físco Federal 

deba pagar intereses a los contribuyentes sobre 

las cantidades actualizadas que les deba devolver, 

pagará dichos intereses conjuntamente con la 

cantidad principal objeto de la devolución 
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.:! ,.~ ··-... . · · ... ..,. 
' -"'\. .. ... _ . 

. '{~ 

· 1 "' . . . 
: · ./' ·: .. ; .. . . , 

de este artículo, también será aplicable cuando las 

autoridades fiscales hayan efectuado 

compensación. ·.,. ~&\. ·~Í'(º) tn l<JS .. términos del 

penúltimo ~tislr& aJ(~rl¡~~?o ai;~~-'-/).rt. 23.· Los 
,.· · ~- ·rw.,._,.. _ _ · - , /.,, . 

contril;1.tJrentes o~ll~~ ._·~a . ~ p~á,,- ·¡ ale ... ~iante 
. - . ~ :; .. . ~ . . if .P · 

deGLaraciónA podia~ :lf)pr.;l(\ ·1Jo1 .. ttD/11pen~~(.;):s 

cañtidadet.l;,u#.~i;rfan ~'·: ~ti fa~ÓF ~O~~a l~s~e 
. . ' . . ' · ·. - .. , - , . . 

~- · • · '' :.~ r • 1 " ""i • .,. "' 

están obligadá"g-:a .pagar.por adeudo /JI~ o pot 

retención a siempre que 'J¡Wbas ·· .. d,eriven 

co . . n, in~Q.d.O SU$ 

accesorios, con la salve ad a refiere el 

_;.~; ·· párrafo siguiente. Al efi , que efectúen la 
:JORTE .O! . h 
i.j" ~cioN.: compensación de die actualizadas, 

:4~ ~-conforme a lo previsto e el artícut 17-A de este 

Código, desde el me e/ pago de 

lo indebido o prese a decla ación que 

contenga el sa favor, . hasta aquél n que la 

compensacJtt e;, se re ·ce, presentando pa a ello el 

aviso de coñiP'ensación respondiente~ det:!tro de 

los cín~ías siguientes a él en que fa misma 

se haya efectuado.-- ... Las a 

podrán compensar de oficio las cantidades que los 

contribuyentes tengan derecho a recibir de las 

autoridades fiscales por cualquier concepto,, en los 

térmínos de los dispuesto en el artículo 22, aun en 

el caso de que la devolución hubiera sido o no 

solicitada, contra /as cantidades que los 
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contribuyentes estén obligados a pagar por 

adeudos propios o por retención a terceros cuando 

éstos hayan quedado firmes por cualquier causa. 

En este caso se notificará personalmente al 

contribuyente Ja resolución que determine la 

compensación.-.. . .. '-- Por otra parte, el referido 

oficio se encuentra también debidamente motivado, 

pues, en el mismo se expresan los razonamientos 

con base en los cuales se emitió, a saber: 'De 

acuerdo con los registro~ que obran en esta 

Dependencia, se desprende que existe 1 crédito 

firme a su cargo con un Importe total de 

mismo que se menciona a 

.. . • • 
-f• 

<' .... 
'\. ,. . 

<( 
···1 

--.. .. 
continuación, •.. , por lo anterior y de conformidadsu'~-tr.e~·.:.;, 1.. 

)UmOiA !)!; 
con los artículos 41, apartado "Drr, del Reglamento~JillfJM. ·M 

Interior del Servicio de Administración Tributaria y 

23 penúltimo párrafo del Código Fiscal de la 

Federación vigente, procede la compensación de 

oficio del Crédito Fiscal citado con antelación, cuyo 

importe actualizado asciende a la cantidad de 

PESOS 001100 M.N.)1 que al 

disminuir el importe actualizado que determina a su 

favor se obtiene lo s iguiente: --- ... ' ..... En este orden 

de ideas, debe decirse que en ta especie no existe 

Ja falta de fundamentación y motivación que alega 

el promovente del amparo.·- Por último$ la quejosa 

aduce en su séptimo concepto de víolacíón, que se 
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en su perjuicio el artículo 14 de la 

Constitución General de la Repübllca1 toda vez que 

no se le otorga la garantía de audiencia ....... Es 

infundado el .:rg~1Pfl'(e~~~st~~i~ ... --- Pues como 

quedó ~xp~hJ. ~ !.~~ros'Ji~fo~ de este 

consié,.iltl(f(ldo, en mat(úl_lt'!_11J1*!~ (l;JY',arantía 

re~js}e~~~2et°'~~~~~;~P~éi:-~·~~<;?b,~s 
i1J1pllestos~·~st~Vi¡;;e. süf;nO: l~¡_ ~mgtrirtQ~·tp p~o, 

. ' . .... . .... .,.. . "' 
se entorpecer~ · a: las·· autoridades·· ~a/es · ··e1 

cumplimiento de los fin~s ·y obligaciones que les 

impone la fracci ~ V del artículo ~e la propia 

Constitución, por exigirse .e/ 

: :-. ~:··:(. . establecimiento de previa en 
;7~,.·~ 

coli'I'E v14beneficio de los afectad 
·u IiAClONJ 

--~" . - ·· QUINTO ... lnconform terior, !a quejosa 

interpuso recurso ~e revisió 1 ropio Ju gado de Dístrito1 

el que acordó ei· df tio o de bril de il novecientos 

noventa y nueve la remisión \ema Corte de 

Justicia de la Na~ \ 

~ecibid~ asunto, el Presidente de este Alto Tribunal, e! 

día tréinta y uno de mayo de mil novecientos noventa y nueve 

acordó formar y registrar el toca de reviS.ión con el número 

870/99; admitió el recurso que ílizo valer [a quejosa y dio la 

Intervención que corresponde al Agente del Ministerio Público 

Federal adscrito. 

El Agente del Ministerio Público Federal no formuló 
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pedimento alguno. 

SEXTO ... El Presidente de la Suprema Corte de Justicia de 

Ja Naciónj de conformidad eón lo dispuesto en el artículo 14, 

fracción 11, primer párrafo, de la Ley Orgánica del Poder Judicial 

de la Federación, acordó el dfa veintiuno de junio de mil 

noveciéntos novénta y nueve fueran turnados les autos para su 

estudio al señor Ministro Guillermo l. Ortiz Mayagoitia. 

CONSIDERANDO: 

. ... . .. _. 
.. . 'C 

PRIMERO.- Este Tribunal Pleno de la Suprema Corte de·· ~1 
'-º ~ 
-..~ .. . ~ .. 

Justicia de la Nac[ón, es legalmente competente para conocer del~ ;~, _¡: 

presente recurso de revisión, en términos de lo dispuesto e\Ylt~§M.\ t 
JUSTtctA na ; 

artículos 107, fracción Vlll, inciso a) de la Constitución Polít~ ~ 

los Estados Unidos Mexicanos: Cuarto transiiorio del Decreto de 

reformas a ésta, de fecha diez de junio de mil novecientos 

noventa y nueve; 84, fracción 1, inciso a) de la Ley de Amparo, y ~ 

1 Ot fracción 11 ~ inciso a) de la Ley Orgánica del Poder Judicial de 

la Federación, y conforme a lo previsto en los puntos Séptimo 

Considerando y Segundo . T ransitorio del Acuerdo General 

Plenario 6/1999, publicado el veintitrés de junio de. mil 

novecientos noventa y nueve en e! Diario Oficial de la 

Federación, en virtud de que el recurso de revisión se interpuso 

con anterioridad a la vigencia de este Acuerdo, en contra de una 

sentencia dictada en la audiencia constitucional de un juicio de 

amparo indirecto en donde se reclamó el artículo 23, penúltimo 

párrafo, del Código Frscal de la Federación, conforme a su texto 
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nte en el año de mil novecientos noventa y ocho, y subsiste 

en la revisión el problema de constitucionalidad planteado. 

SEGUNDO.- ~~~~~ fiJ~~~a ,f pr~só los siguientes 

agravios: . ' \ \ \ ·I\ - - ·- ·: r_J ¡,·· ¡· 
. ,. ~·~ •J ......, .,"' -- • 

.... . •. \, . . . "< .. .. 
• :1 ~ -. ' .,, • , L . (-. -:.,1' 1f' 6° 

. ' IÉ... . . : "i ;,, . ~-., ....... .. .-~ ·- }·.~ . "-;; &..,. - · . 

~ -. fil· .¡., ....... • . - ' • -..... -• • ; •• 

"t.- .~/¿1>~ent¡¡pciéf .f:tu~~~e.G~mp . Violéi.· ·étt'~erftlj~e 

1a .:.q~ejos~~t .~~¡;U:lQ .. 14. c~n~~ucJ~~a};_'-pr~tQto 
. : ·~ . - • • t.. ~ • • • t, ,. • • • • ' .:- ... 

que· consagra la-,,,arantía de audjenofif·q~n t~o. 

procedimiento debe . respetar la ªG;:dad.--- El 

quejoso sostuvo en . mand de aro que el 

:i · ;1 artículo 23 del Código la Federación, 
. ·.· .. 

'º~~·rE .Di · fiscal sin que en dichn'#ñr.cir 
,~ ~AClON. . 

se permitiera 

U 6~.ll.iiltMOl defensa alguna con la co 

en 

perjuic~ del hoy quejoso 14 

constltucíonal, pues si bien es cierto que dicho 

numeral establece en favor de todos Jos 

gobernados Ja garantía de audiencia, ·1a cual, en 

términos generales, estriba en que nadie pueda ser 

afectado en sus posesiones o derechos sin darle 

oportunidad previa de defensa, a fin de probar y 

alegar /o que a su derecho convenga; también lo 
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es, que en la materia impositiva dicha garantía 

reviste aspectos especiales, ya que se encuentra 

regida por otro precepto de la misma jerarquía, a 

saber: la fracción IV del artículo 31, de la 

Constitución General de .la República, referente al 

cobro de impuestos en la vla económico coactiva ..... 

.. Por otra parte, aun cuando en principio de Ja 

Constitución Polltica de los Estados Unidos 

Mexicanos, ha querido proteger la vida, libertadt 

propiedades, posesiones y derechos de Jos 

ciudadanos~ a través de la mencionada garantía, en 

virtud de lo cual, el Poder Legislativo está obligado 

..... ,., 
~ . . .. ,::, ·- . ~ 

~ -$ . . . .... : . 
,( t:: 
v~ ' · -..,... • tir 

• - > 

: . ~ 
·., ~ 

a establecer en las leyes, el procedimientgtJPR::.\.~ " e 
• ,. lUSTICL.\ DE. t 

adecuado para olr a los mteresados y darl~T~l4 ~·RI 

oportunidad de defenderse; cabe señalar, que la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación ha 

establecido excepciones a dicha garantía, entre los 

que se encuentra la referente a la materia de 

impuestos, puesto que es a través de ellos, que la 

Constitución ha querido dotar al Estado de los 

medios necesarios para el sostenimiento de las 

instituciones y de los servicios públicos ........ En este 

orden de ideas, si el cobro de los Impuestos 

estuviese sujeto al seguimiento previo, en contra 

de los causantes, de juicios o de procedlmiento1s 

en forma de juicio, se estaría aplicando 

inadecuadamente el artículo 14 de ta Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, en tanto 

- - · ·-- ----
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~J«'E DE 

de esta forma, se entorpecería a las 

autoridades fiscales el cumplimiento de Jos fines y 

obligaciones que les impone la fracci'ón IV del 

articulo 31 de {!174~~,, f~itucjón General de la 
" '\. ' ' l -;.. J " - J ,.. J l .. ,,,..Jt 

Repúbl~~a.--~or . .,d' an~'!_.º~~ ~~ ""i:'e _r.:igirse el 

estab/¡;c:i'tniento de !.. tina~ ":Jl.t/,'if!en5)a· p~evia en 
. . .. ., . .. ,-: - •· . :.. "'\ . . J . . '"r... ,._. - ¿·,.. 

benetisiO d~ los, 4-~~ÓS, ':.' ·· rm.~e~~~·u_e Se (i}L el 

m~nto de :J~ impu~tos; tri.da :ve; ~~~--~!J fij~~ 
para cumpÚ~ c(1n Jos fines de la trib1:1ta~1 d~e 
se( establecida en forma unilateral Pjr el Estado e 

inmediatament · aa, pues de Ya ·forma se 

provocaría Ja parali los servicios 

elementos 

~ ~ClON. económicos 
1'"M ~RDOS 

relatadas 

condiciones, la audíe 

los particulares e 

siempre posteri 

existe la pos1ili. ~-'h:..\.I 

impugnen ~er... /as prop · s autoridades iscales, el 

monto y et~bro corresp íente.- Atento a lo 

anterio~sta que la ley otorg a los causantes el 

derecho de combatir /a: fijación del impuesto a 

pagar, una vez que éste ha sido determinado, para 

que en materia hacendaría se cumpta con la 

garantía de audiencia consagrada por el artícu/.o 14 

constitucional; en consecuencia, tomando en 

consideración que el Código Fiscal de la 

Federación establece diversos mecanismos de 
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Impugnación de los créditos fiscales, resulta 

evidente que en /a especia se satisface la garantía 

de audiencia.'-·· El criterio de la autoridad fiscal 

(sic) es equivocado lamentablemente se aparta de 

Ja litis planteada por el quejoso....... En efecto: el 

quejoso sostuvo la inconstitucionalidad del articulo 

23 del Código Fiscal, porque éste permite a la 

autoridad fiscal compensar de oficio las cantidades 

que tuviera a favor el contribuyente, sin sujetarse a 

ningún procedimiento, ni permitir que el 

contribuyente conociera la actuación de la 

autoridad, ni se le permitiera defenderse ..... -

Sostiene e/ Juez en su sentencia que en materia 

.. ·~ 1it' .. ~ .... - , 
(' 

/: . .,, 
~ : 

... 
·. 

fiscal no es necesario el respeto de la garantía d~lJPR'¿~ .... x ( 
JUSTI~\ ~~f~ : 

audiencia, puesto que en lo referente al cobro d~•rM!A ~ 

Impuestos en la vfa económica coactiva no es 

necesario el respeto de audíencia, puesto que en lo 

referente al cobro de impuesto en la vía económica 

coactiva no es necesario que se respete el mismo.-

-- Decimos que el Juez se equivocó, puesto que no 

se está en presencia de un cobro de impuesto en la 

vía económica coactiva como lamentablemente lo 

sostiene la sentencia.-w Es decir: se está en 

presencia de una compensación que la autoridad 

realiza sin informarle al contribuyente a qué se 

refiere la misma, basta y sobra con que exista un 

crédito a favor del fisco y un saldo a favor del 

contribuyente, para que la autorídad hacendaria 
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" ... , ., 
'l 
# 
'. J .. . , .. . . 

' 

./ . . . .. . 

de manera indiscriminada aplicar la 

compensación de oficio, sin oír al contribuyente ... -­

Es importante señalar que si el crédito puede 

:::;;:: ::~. ~!?i! ~t:z¡:~o~u:: :~ 
.., ·- 'I" r 9 

, .. ~-.... - •.ati -.. .. ·. ... ~, 

resp~J.i!_~~ Ja garan[íif:'!~7!;'-~J!tt-<:!~;,. ~é · et~~'!:_ de lo 
~ "' " . . • ,.. 't. ..: . • ' - r t 

expre.sado ~r e.I q1;1ejest;)~~Repefitt1J:$,.,no ~.$~s 

en ptesen~i~ d;-un~ o~ÚdacÍtJn para «c~~plir ~~.el 
• •• . • ·: • _. ! 

pago de contril>u.cione$Í s1no q~e ' ~os ' en 

presencia de un pf< ~dimiento mad;nta e.t cual Ja 

t.ey permita a la utorí isca oriipJnsar saldos 

.io?.TE D.I procedimiento 
~ ·:mciott..: 

el 

~1& ~JltlSllUl contribuyente se 

de privación. w .... 

inconstitucional~. 

procedimiento f!iPecí 

compensac~L' to. de oficio 

Con índepe~ncia de que la .... .,., .... ..1 

es 

un 

que Ja 

cabo~ .. --

oficio, ~strlcto respeto a la garantía de audiencia 

es necesario que ·ef contribuyente sepa que la 

autoridad pretende compensar de oficio un crédito, 

el ·concepto del mismo y el porqué de la supuesta 

compensación.-· El artículo de referencia no 

cumple con los requisitos citados sino que de una 

manera indiscriminada y excesiva autoriza a la 

autoridad fiscal para compensar de oficio sin 
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mayor requisito, lo cual Implica un acto de 

autoridad que vulnera el oficio (sic), por Jo cual 

procede se conceda et amparo y protección de Ja 

Justicia Federal que se demanda.--· Es importante 

señalar que los artículos 14 y 16 constitucionales 

facultan a la autoridad administrativa para que 

realicen y emitan actos de molestia a los 

contribuyentes, para estos efectos debe respetar la 

garantía de audiencia, Ja garantia de legalidad, 

sujetarse a un procedimiento establecido por la 

Ley.-- Es el caso que e/ articulo 23 del Código 

Fiscal de la Federación no contiene un acto de 

.···1 ..,,, 

' 

molestia sino u.n verdadero acto de privación que ·- ·· .. .j 

consiste en- que aquel contribuyente que tiene un~~~~~~~ 

saldo a favor pueda pedir la devolución al fisco~r!IJA 'W 

Federal, y en franca víolacíón al articulo 14 

constitucional permite que la autoridad fiscal éste 

(sic) saldo a favor del contrib.uyent,e pueda Ja 

autoridad fiscal compensar la de oficio contra 

cualquier crédito sin necesidad de sujetarse a 

procedimiento alguno y sin respetar Ja garantía de 

ausencia .(sic) ... -- Es decir: de Jos preceptos 

constitucionales citados se desprenden que en 

todo acto de autoridad debe respetarse la garantfa 

de audiencia y el artículo 23 constitucional no 

respeta la garantia citada.-·· Repetimos no estamos 

en presencia ante la determinación de una 

contribución o del procedimiento económico 
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sino ante la presencia de un acto 

arbitrario de autoridad privativo de derecho, 

mediante el cual sin tomar en consideración al 

contrlbuyent~ 't'f'{i~Jff:t~u~f~'!ne a su favor y 

lo com~.en5\,!p\C'lt)11mp'lfc_a_'..~ iR~'J.~onalidad 
del ~~"!Jfº cita~~~ ~~ti~e-'~~~ceda 
el_ ~~aro .Y1'°ro.~~~f1.:~~~{\ J~~~~~~e~l -~ 2.­

$¡~11!ivo eJ, 1;1.¡¡ej~ ·~M~ 1~$pliifl~a~~e ~o 
.. .... ,"ll(J!' i, .. ... • • ... ' ; • ' • . .. :a. ••• • •• t ~ • 

reclamado ~IJ?e. · .~ ·ella ,: ~filaba : .'él :.i ~~º ;·.d·i 
· constftucionál n llW fic~4qó8 qpe 

aplicaba una co ión de .·P, . no s~ 

encontraba debida 

ensación de 

16 

constituclo!J!J! "'que prohíbe actos de pnyaclón, 

porque al e~r el oficio que se Impugna por ésta, 

la aut~d no fundó ni motívó la compensación 

de oficio ... -- Tal agravio es resuelto por el Juez de 

Distrito en /os términos de la resolución impugnada 

a fojas 13 y :;,4 de· ta resolucJón reclamada.-- CPor 

otra parte, el referido oficio se encuentra también 

debidamente motivado, pues, en el mismo se 

expresan los razonamientos con base en los cuales 

se emitió, a saber: 'De acuerdo con los regfstros 
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que obran en esta Dependencia, se desprende que 

existe I crédito firme a su cargo con un importe 

total de $ mismo que se menciona a 

continuación, . . . Por lo anterior y de conformidad 

con los artículos 41 apartado "D" del Reglamento 

Interior del Servicio de Administración Tributaria y 

23, penúltimo párrafo del Código Fiscal de la 

Fedetaclón citado con antelación, cuyo importe 

actualizado asciende a la cantidad de $ 

- · ..... ·~ { 
~ .. -:". 

PESOS 001100 M.N.)~ que al disminuir ~ -, , .. 
el importe actualizado que se determina a su favor 

' · se obtiene lo siguíente. "-·- Lamentamos el criterio .. 

d I ... J d J •t I SUPR~ '1·.:\ • e senor uez, puesto que ·e o transen o en a ¡usTicu,. :~x: 

• ~EGREINi!! CLUI propia sentencia nos podemos percatar que el · - -- -

oficio 14508 carece de la debida fundamentación y 

motivación que para todo acto requiere el articulo 

16 constitucional.~- Dicho de otra manera el oficio 

de referencia se emite en Jos siguientes ténninos:-~ 

- 'De acuerdo con los registros que obran en esta 

Dependencia, se desprende que existe J crédito 

firme a su cargo con un Importe total de 

mismo que se menciona a 

continuación~ '..... Es decir: la autoridad eµ ningún 

momento determina el crédito a qué concepto se 

refiere, es decir: el tipo de impuesto, si ésta es 

multa, si son recargos, si es actualización, si son 

gastos extraordinarios o cualquier otro y a qué 
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corresponde.-~ El señor Juez sostiene 

que tal argumento es suficiente para fundar un acto 

y lamentablemente olvida que cuando el articulo 16 

con~titucio~a~ ~11e+'&i{~:~º~! !~to ~ebe estar 
deb1damen~Jundado ! · ~o_t1vacfo; _gnpl~~;J. que el 

' • ..... ....... - , . • • • 1 ..... _ - 1 ,,·_: ;~ 

acto ~Qllfenga el pr@c'ej;Jtp./{j§.af~allf,(rl~ble ªfCJl$O de 
1. • • • • . ... _ . '"= ' . . - . • '~ . -.: _.; ~ 

un1! inair~~iesp,eéi'fi'f!i :y \ CA(ir;fflta>!j. ~~ po~o 
lado se citan· los h.@hes. -o éir~131rt$t~'flcias CJil .. e 

dieron motivo ·a la apÚcaolón dei t:ohce~ y qlle 
encuadran 

a confirmar la 

a 

Is nor~tiva que.se 

o recia ado ~ílfa por su 

que no dice el 

no viene sino 

tales prece~'?~ fueran a · · ables al cas puesto 

que nunca 'Jío tos motivo ar /os cuales la 

autorid~ procedió a compensar de oficio una 

cantidad de manera arbitrarla>·-- No creemos coma 

Jo sostiene el Juez que simple y sencillamente la 

actualización sea motivo más que suficiente para la 

emisión del acto.·-· Dicho de otra manera: para que 

el acto reclamado ante el .Juez estuviera 

debidamente fundado y motivado era necesario 

que éste hubiera señalado el crédito a cargo del 
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contribuyente, hoy quejoso, porqué concepto era, 

es decir: el impuesto y en su caso el ejercicio o 

período del mismo, por otra parte cómo estaba 

integrado el crédito, es decir: cuánto corresponde a 

actualización y cuánto a recargos, cuánto de 

gastos de ejecución, cuánto de multas, cuánto de 

gastos extraordinarios, cuestión que no se hizo, 

por lo cual se violó el artículo 16 constítuclona/ ... -­

Es importante señalar que tratándose de 

determinación de contribuciones y desde luego la 

aplícación de una compensación de oficio implica 

que para que ésta sea legal se dé a conocer al 

. . 
l . 

.. . : . ; 
• " 

contribuyente todos los requisitos a que hemoSsuPa"Z:. d. e 
• .JUST!Ct.\ 1;.:1. l 

hecho referencia .... - El no desglose de todos y cad~ECl(r• !lt~~ 

uno de los elementos citados y de los motivos que 

se tuvieron en cuenta para la emisión del acto 

impugnado implica la inconstitucionalidad del 

mismo y por tanto procede se conceda el amparo y 

protección de la Justicia Federal siendo aplicable 

al caso la tesis que a continuación transcribo: 

'RECARGOS. SU FUNDAMENTACIÓN Y 

MOTIVACIÓN.- Si al determinarse éstos en la 

resolución líquidatoria sólo se señala un porcentaje 

y no se precisan las tasas aplicables a cada uno de 

los meses por Jos cuales se calculan los mismos, 

sino sólo una cantidad global, es claro que con ello 

se deja al contribuyente en estado de indefensión 

al desconocer de dónde provienen dichas 
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' ... 
• 

sí son correctas y conforme a qué 

procedimiento se obtuvieron, violándose por tanto 

lo dispuesto en el artículo 38, fracción 111, del 

Código Fls~af '1'\ '(1,f~ón,,lep .~uanto a que 
todos _Jos ,ctcros de._ ... Jm.!oridaJ ,(flefiJ,f:l._n estar 

debif1i(~hte fundr!!~~-~~~~~~En 1vJi"JP ~de lo 
' J • 1 • : • ~ - • "' • . ,, , • • • • • • ' · . ~.. ~ j. 

::;:·Y
1

~~::~~~:~;t:::~1~~1f:; 
·fundamento . ~ I · attfd~io ~381 ft~-~ci~ll, del 

. ! qw,·~ us motivación respecto a~, >ia5' 

~il~= apelación No. 100(AJ-I .. esuelto, ·.por 

I Tribuna( 

:t'"' 

Ja Primera Sección d 

Secretaria: ~osana E. de Ja P -a Adame. esis 

aprobada en sesión privada de 13 de junio de 

19~7).--~RECEDENTES:-- l~JwPSw/w79.-~ ~ecurso 
de· Apelación No. 1OO(A)-1-38019311096195.- ·Resuelto 

por la Primera Sección de la Sala Superior del 

Tribunal Fiscal de la Federación, en Sesión de 22 

de abril de 1997, por mayoría de 4 votos a favor y I 

en contra.- Magistrada Ponente: Maria del Consuelo 

Vil/alobos Ortiz.- Secretarlo: Lic~ Roberto Bravo P.-­

.. ¡11 .. ps .. J~BO.··· Recurso de Apelación No. 100(AJ .. /-
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3701961900195 ... Resuelto por la Primera Sección de 

la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la 

Federación, en Sesión de 22 de abril de 1997, por 

mayoría de 4 votos a favor de la ponencia y I 

parcialmente en contra.- Magistrada Ponente: María 

del Consuelo Vi/lalobos Ort;z.- Secretario: Lic. 

Roberto Bravo Pérez.- Jll-SP .. J-81.-·· Recurso de 

Apelación No. 100(A)·l·645/96110!95 ... Resuelto por 

la Primera Sección de la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal de la Federación, en Sesión de 22 de abril de 

1997, por mayoría de 4 votos a favor de la ponencia 
-~: 
( j i 
~.~7'~ 
~h-" 

y J parcialmente en contra.- Magistrada Ponente: :· ;~~¡ 

Maria del Consuelo Villalobos Ortiz ... Secretario: suPaE.Wi.a 

Líe. Roberto Bravo Pérez ....... Jl/-PS..1-82.-· Recurso=: 

de Apelación No. 100(AJ-J .. 660/96/901/95.- Resuelto 

por la Primera Sección de la Sala Superior del 

Tribunal Fiscal de la Federación, en Sesión de 22 

·,"f 

de abril de 1997, por mayoría de 4 votos a favor de ,~ 

la ponencia y I parcialmente en contra.- Magistrada 

Ponente: María del Consuelo Villalobos Ortiz ... 

Secretario: Líe. Roberto Bravo Pérez.-w• A fojas: 34, 

35.- Revista del Ttibunal Fiscal de la Federación ... 

3ª. Época ... Tomo Xl.- Abril de 1998.- Número 124.'--

3 ... - Sostuvo el quejoso ante la responsable que el 

ofic;o 14508 había sido emitido por el 

Subadministrador de Ja Administración de 

Servicios de Ja Administración Especial de 

Recaudación quien no fundó debidamente su 
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que le otorgaban facultades al efecto.·-· La 

sentencia que reclamo sostiene que el 

Administrad,º~ >:15.,1f~ R~p~u'!_~cíón tiene 

faculta'!es i}q_i'¡¡ '.tramltaµ.!.!~~¡JJ~ _tQ.lícltudes 

pres~n.i-:í{las po~ (:~. <··;.·_ .~oltt_'.flb.u.·yJ~~---- de ... ·T ... ~ ~ ,. .., ~. .. º.-. i.: J 
<' ; ~~ , "- "• \ . i ~ -·· "•o , -~ 'L· L. ·-

d~r.~éio~ .!f1Pf1~ --~->{.?!flo/~S}t··,_ª ~ ·~, 
cf?.w.,o· se c1í!eté:.~"éfé delfyl~ -aft1~r),l~~~~itdpp16l_!f y 

.-41., apartado . º Ti~n$itorio ·Y .:-aetu~nte;·~ . . . . ~ 

Transitorio del Re · · · _ tó lntér. . f»' nSsrvicio .de 

Administración Tributad :_ . En \'iiflntfi; lug~, . 
q(leremos aclarár qu 

·Recaudación. según 
Q~RTE ·oE 

r Espet:ial de 

~- NACt.-.;N. facultades . en .. /os· 
'IPi~· 

propios 

·t' 

pre·ceptos que cita la 

Recaudación tiene los términos de 

Jos_ art~s 29 y 44_ de~ ~eglamento Interior del 
. . . . 

Servicio de Admínistfacíón Tributarla.~-- La 

sentencia que reclamo transf?ríbe . los artículos 
. .. . 

citados y del texto de /os mismos nos percatamos 

que el cargo de Subadmlnistrador, sin ninguna otra 

denominación no existe, el Juez en suplencia del 

acto reclamado considera que quien lo emitió fue el 

Subadmlnistrador Especial de Recaudación, sin 
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embargo del acto que. reclamamos nos percatamos 

que éste no fue emitido por dicho funcionario sino 

simplemente por un "Subadministrador" que nunca 

fundó su competencia.-- Con independencia de lo 

anterior el referido Subadministrador carecfa de 

facultades para ordenar la compensación de oficio, 

ya que ·en los términos de los artículos citados en 

el acto reclamado por el propio Juez de Distrito en 

la sentencia que reclamo no se desprende que la 

citada autoridad tenga facultades para realizar ..•. _, :"'t 
r~ ~ 

compensación de oficio, por el contrario el Juez de ¡/. . i ... ; 
, ,,.. 1 -. 

Distrito reconoce que dic/10 funcionario tiene (;_'. ~ 
-..~ ~ .. ~ ;·-=- : ~ 

facultades para tramitar y resolver solicitudes · ~--~~i 

presentadas por los contribuyentes~ pero dentro su11irs?4.A 
JUSTICUl O& 

del término de los artfculos citados no se sECREr~ ~ 

desprende que tenga facultades expresas para 

compensar de oficio saldos a favor del fisco 

Federal.-- Por todo esto es claro que Ja sentencia 

que reclamo es inconstitucional porque el oficio 

14508 que constituye el acto reclamado no está 

debidamente fundado respecto de las facultades de 

Ja autoridad, puesto que los artículos .29, X y 41 

apartado "D"_, 4º. Transitorio y actualmente 5º. 

Transitorio del Reglamento Interior del SeNlcio de 

Administración Tributaria, no se otorgan facultades 

a Ja autoridad responsable para realizar una 

compensación de oficio, por Jo cual debe revocarse 

la sentencia que reclamo y en su oportunidad 
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de la Justicia 

Federal que se demanda.·-- Sostuvo la quejosa ante 

el Juez de Distrito que el oficio 14508 que 

constituía el éWlp\ ~~4~ít~ C/,f'!e~ o_rdenaba una 
. . \ . .. ~... ~ ·.; ~ . 

compensac~ ' de oficio era· , lnion~tjtucional, 
• _.,, •• ~·'· ·- · • ... '."'l P' ' 

puest.fl~·:qile no s~ hatJhf:~~~a¡¡p; _ I~ ·J~r~ntfa de 
1'- 1. . .~ . .... . bi.: · - ... ""t. . ... . . / .. •. .. ~ ,. ~ 

a~~~Jjcla1 :·~ _;~~ir:~~~' .. >~~trib.UYf1.'!/~\~ .~n ~~~n 
momento ,:_se: ~ Je· ermidó conoce(~ ,~f ·._porqb'k :' la 

. . dé .. oi~ dich~ 

...... Pues como 

párrafos de este 

impositiva dicha 

especiales, pues . 

estuvíese sujeto 

entorpecería 

cumplimiento 

materia 

aspectos 

se 

autoridades fiscales el 

s y obligaciones que Jes 

ícu/o 31 de la propia impone la fl!!fjión IV de 

Constitución, por lo que 

estable~iento de una audiencia 

beneficio de Jos afectados.-~~ 

exigirse el 

previa en 

Lamentamos 

nuevamente el criterio del Juez, puesto que no se 
. . 

está en presen·cia de un cobro de impuestos, s.ino 

en presencia de una compensación de oficio de 

diversas cantidades a favor del contribuyente y a 

favor del fisco Federal, el no darle a conocer al 

contribuyente el precepto por el cual 
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.... ".* 

supuestamente se adeuda y no permitirte aportar 

pruebas para tal situación es claro que se vlola la 

garantía de audiencia puesto que deja al quejoso 

en notorio estado de indefensión al no conocer el 

origen del cobro, su monto, su integración y el 

porqué la actuación de la autoridad para ordenar 

una compensación de manera arbitraria e 

jnconstituciona/ .••• El no respeto a la garantía de 

audiencia en el acto reclamado ante el Juez de 

Distrito implica su inconstltucionalidad y en la 

medida en que la sentencia que reclamo no lo 

considera así ésta debe ser revocada y conceder el 

amparo y protección de la Justicia Federal que se 

r . 
,.:· , . . . 
,-
:.· 
~ .. 

' .... 1 .. \ 

demanda." SUl>ilBt.!i._\ 
JUSTICIA~ 

~E<:m!RJA • 

TERCERO.- De la transcripción anterior se advierte que, en 

substancia, la quejosa estima que el criterio utilizado por el a quo 

para sostener que e' penúltimo ·párrafo del arttculo 23 del Código 

Fiscal de la Federación no transgrede el artículo 14 

constitucional, es incorrecto dado que en su opinión, dicho criterio 

sólo debe aplicarse en tratándose del cobro de contribuciones por 

la vía económica coactiva y no, como en el caso, ante una 

compensación. 

Cabe recordar que, en su escrito inicjal , la parte quejosa 

sostuvo que el citado precepto del Código Fiscal de la 

Federación, que permite a las autoridades fiscales compensar de 

oficio las cantidades que ios contribuyentes tengan derecho a 
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en atención a que,. a juicio de la quejosa, dicho precepto no le da 
!. .. ,, .. - J 

oportunidad a los _pQ[11{"ir.ute)lf.e~ .i:ie seJ ,,~scuchados y, en su 

casor de opo!ler i~,~~a¡~;~ci~ .. ~d~f~nsa f)l~~rxt~s previamente 

a que ope~~.C'bmpensacióm~· .r:.·:·~~.}_ .. :<~· ·.'·~ ._ 1· .i ~ 
.. ~ 1 ·· - ,. _ ... . ·-. • • . ·. ~ • • :.1= -~- ~ , ... \ 
~. • • -- ', ' " • . · - '\, t;,., " 'f ..... ' 

·~ :i- .. ~ " . ... .. , .. . ·" - . l. ._ .,,. ...... ·... . 'l. ~ 

6;. .. ~:ntr/J: di& 'a~~u~~;O:, ~~,¡~~(~M~ ;eh~ido se 
sostU'Vo que el artf~~·to 23, pemlltítno párr~:fo:-(J_~ódt~o ~ Ftscal 

t- i1 • de la Federación 

coi1 TEc~~tidades y, por ende, no le 
~ NAClOt{, 

'[1' l'!BuUllo, !o cierto es que e 

artículo 31, fracción . f 
~<:."'--

jerarquía que el artí 

- . ' -

se encuent a regida por el 

ción Feder l de la misma 

contribuciones a ~vbs de los dios más divers s e. incluso, 

mediante el uso d;fa vía económic oactiva; aun do al hecho 

de que este ~ Tribunal ha sostenido e reiteradas ocasiones 
, 

que en materia impositiva no· es necesario cumplir con la garantfa 

de audiencia previa, ya que lo~ tributos constituyen prestaciones 

unilaterales y oblig.atorias y, 'en todo e.aso, · el derecho de 

audiencia se puede otorgar a los contribuyentes de manera 

posterior a la determinación del impuesto. 

No le asiste la razón a la quejosa. 
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En efecto. Por principio, es menester dejar sentado que el 

Juez de Distrito. contrariamente a lo afirmado por fa hoy 

recurrente, no se apartó de la litis planteada pues es claro que sí 

dio contestación y de manera acertada, a los razonamientos 

jurídicos que fueron expuestos por las partes y, concretamente, a 

los argumentos vertidos por la solicitante del amparo en su 

demanda de garantías. 

Efectivamente; el precepto que tilda de inconstitucional la . · 

quejosa y hoy recurrente, esto es, ef penúltimo párrafo del; · 
\ 

artículo 23 del Código Fiscal de la Federación, es del tenor · .: · -~ 
·-·-") 

siguiente: su~Ki;;~,i .~ 
JlJSTICiJ\ 00 
~es~~ M 

~1Las autoridades fiscales podrán compensar de 

oficio las cantidades que los contribuyentes tengan 

derecho a recibir de las autoridades fiscales por 

cualquier concepto,. en los términos de lo dispuesto ,~-

en el articulo 22, aun en el caso de que la de vol ucíón 

hubiera sido o no solicitada, contra las cantidades 

que los contribuyentes estén obligados a pagar por 

adeudos propios o por retención a terceros cuando 

éstos hayan quedado firmes por cualquier causa. En 

este caso se notificará personalmente al 

contribuyente la resolución que determine la 

compensación 11
• 
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resulta conveniente fijar en prtmer término, el alcance de dicho 

dispositivo. 

a~rna atribuc~n en 
, . . -l .,.J: favor de las auto.ridades hacen rias ~~eclarar, motu proprio, 

coH.T ~tlri ha operadó una com e 
~ NACloN, 

~-·~ 
del derecho .. aomún1 

encuentra reg ulada e 

extinguir las obligaciones. 

formas en ue se pueden 

Dice Planio~: "Tratado El ental de Derecho CiVll", 

Ha ria, Méxic~97, núm. 562.) que "Cuando dos personas se 

deben mütuamente objé1os semejantes, no es necesario que 

cada una de el!as . pag'!e a Ja otra Jo que le debe; es más 
.. t .. 

sencillo considerarlas como liberadas am.bas hasta la 

concurrencia de la menor de las dos deudas, de manera que 

el excedente de Ja mayor quede sólo para ser objeto de una 

ejecución efectiva". 
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Así, la compensación opera cuando dos personas reúnen la 

calidad de deudores y acreedores recíprocos de deudas ciertas, 

Jíquídas, exigibles y en las que se debe dinero o bienes fungibles 

de la misma calidad y especie. 

La institución tiene su fundamento en la buena fe, pues 

ningún acreedor debe pretender cobrar un c rédito sin pagar; al 

mismo tiempo, la deuda que tiene para con su d.eudor. A la vez, 

se justifica como una garantía, pues permite a ambos deudores-

acreedores precaverse contra la posible insolvencia del otro al no .. -, ~ 

pagar su propia deuda sin hacer a la vez efectivo su crédito. 
i • 

"' .. . 
~ ,, 
·.. . -~ 

"En RomaJ" dice el maestro Manuel Bajara no (En: · . J 
"Obligaciones Civilesn, Col. Textos Jurídicos Univers¡tarios, 4~;¡~ 

Harta, México 1997,· pág. 436), ~'Ja compensación sdjCfff64l ~ 
primeramente como un convenio y posteriormente, en Ja 

época de Marco Aurelio, se introdujo en las acciones de 

derecho estricto .. strictu iuris- a través de la excepcio doll. -~ 

Más adelante Justiniano Ja decretó lpso iure a manera de que 

el juez debiera pronunciar/a forzosamente an los casos en 

que coexistieran dos deudas recíprocas~ Así llegó Ja 

compensación legal hasta nuestros días1 a través del 

derecho intermedio". 

Cabe decir, asimismo, que la utllídad de la compensación es 

considerable, pues simplifica las operaciones económicas y evita 

desplazamientos inútiles de dinero en las relaciones recíprocas. 
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compensación legal consiste en extinguir las dos deudas hasta ra 
cantidad que importe lia menor, con lo cual se extinguen, de pteno 

' Qo..-- , ... • .. . • •• 

derecho, todas la~ ~~'!ó~$~ c1~~~1ati~j. .. P~ .. ra ambas partes .. 

:" ~\.J \. ,, ,. . ¡,::~ .. - .•. • t ,, ¡ i:' . t 0 

Que?a~-~f :de mani.fi~sto ~q~~~l~ti.~,~n~Jc~jt~ .~e acue~do 
~-- : ~ ~· ~ •. : :· ·.. j ~ ·- -... \ ~ '· '!. .. -: . ~ 

con la t@~Fíf "tJe~I ~?J.·~«~.r~c~~·'. .~fte~©r.]l~~~: ~o~ e1-- !~dor en 

el ámGlJto 'del dere~ 'o· .. ·~¡ .. ; r\o' ·esf .. ott~c.ósa· que .. un'a \l:Qrma de 
.. .. • 1 • ~ • • • - • 

extinción de las obli . ~ .. 

... No obstante, la cornpe~cióil ons ~ en el peAúltimo 

... ~/~párrafo del artículo 23 del Có~i~·""s,.:;.;.c,~~ la Federación, reviste 
. :.,.· 

...• :.J· ciertas particularidades. conslste, 

~l~~~RR~cisamente, en el hecho de q ~H~ra que pere es necesario, 

~ti ~Ya'M,más de la declaracíó arte de la autoridad fiscal, 

.Y,' 

que ,el crédito contra el cu 

Dentro de este o~ de · eas, es necesa ··o precisar qué 

debemos entend~r crédito ·fir , sí como la trascendencia. 

que ello tiene para la correcta interpreta · de ese precepto. 

~ 
. . 

Para que se configure un tributo, es menester que sucedan 

diferentes etapas. 

En primer término, el tributo debe nacer, lo cual tiene lugar 

cuando el sujeto pasivo se coloca en la hipótesis normativa 

prevista en la ley, realizando el hecho generador del propio 
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tributo, tal como lo establece el artículo 2º~ fracción 1, del Código 

Fiscal de la Federación. 

Posteriormente, viene la determinación del tributo en 

cantidad líquida, que se presenta al efectuarse la operación 

matemática consistente en aplicar 11a tasa tributaria al hecho 

generador o base gravablel también en los términos dispuestos 

por la ley, operación que puede realizarse por el contribuyente o 

por la autoridad administrativa. 
~ 

/t.~ -~ 
En este punto vale aclarar que el nacimiento y la¡~{;~ 

determinactón de un tributo generalmente constituyen mom~ntos ~ 
dístintos. . sm-tt~ 

¡mn<:a• 

~--· En efecto, en muchas ocasiones, un sujeto pasivo se ubica 

dentro de la correspondiente hipótesis normativa, llevando a cabo 

el hecho generador del tributo, sin que esto signifique que el 

importe del mismo se cuantifique ipso facto, sino que se requiere ._,; 

aun de la presencia de una serie de circunstancias posteriores al 

nacimiento de la obligación, para que tanto el fisco como el 

causante puedan conocer su monto en cantidad 1 íquida. Ello 

ocurre, por ejempl'o, respecto del lmpuesto sobre la renta que 

tienen obligación de cubrir las sociedades mercantHes, en donde 

la mera percepción de un ingreso: automáticamen1e la convierte 

en contribuyente de dicho tributo, y no obstante ello, habrá que 

esperar hasta el final del ejercicio para conocer su monto exacto. 

Sin embargo, hay ocasiones en que las referidas etapas se 

suceden de manera simultánea, como en el caso del impuesto 
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renta, se genera y se determina en el momento en el que el 

sujeto pasivo introduce al país un bien de procedencia extranjera. 
1¡ ~ ,. .. 1 ~ . '•. . ~ 

., li..~~ - 1~ . t~ ~ ~- l . ·.. ..~\ :· 
1' • \ . ,, . ... ' . . . . - : l. - ~ . 

Ahora, ~na ~~ ~ue un }r!9.~!°. ha ~~kfo t~ se encuentra 
~ • . • . '" . • • ~ • . · - . • T. - • . • 

determinaf,ie~e~·:cantidad l!q~f~ :4U:.~~~~llgai6,í.~ Ji~ enterarlo 
r:'~ "'e . •. ~ }, _:-~. ·:. .. :.....-:"'oto!~ · ·~· "::~ "\. ' - ---.... 'i: f ] 

al fisco'{~·· · e!/"1z~.Q:"' . ~'11~1'.1~.º~~'l"~~-.~·-rea!l~ dicho 

pago .r~.;Iesenfu~ · ~¿ ~ . terc . ~ -~~et~pli .~ .. ntro ~~- Jió7c;eso de 
...... 11. • ;¡,4 • + ' 1 , • • I".. ~. \ ~ .. • • • 

.t r·.··~~nacimiento y liquldaclónt c.uya 

¡:,, . .-;·Y; lsp_ong.a la ley apH.cable: . 
~ ... .-:· i 

~~: 

1 inme ~ tame~~posf~tror al 
. . - . . , . . 

por.alt ~va~ará según lo 

se vuelve exigible poa'ti DE·oe esta forma, un tribu1 

=··do, después de h nacid 
- el sujeto pasivo deja t ansc 

para su pago .sJn ef~ctu . 

sucede, claro esta, · 

plazo que la ley establezca 

iente. Lo mismo 

~I particular se 

tnoonforma en contra la terminación que lleva a cabo la 

autoridad y, segu~todos y cad no de los trámites de ley, las 

propias autortdades administrativas, o ·en, las jurisdiccionales, 

confirman tal~rmtnación sin que exi~tan más recursos, juicios 

o medios de defensa que el particular püeda hacer valer. 

Evidentemente cuando un · tributo se torna en exigible, el 

flsco está facultado para proceder a su cobro yJ en todo caso, 

para instaurar en contra del contribuyente morosot el 

procedimiento económico-coactivo, también conocido como 
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procedimiento administrativo de ejecución fiscal, con todas sus 

consecuencias .. 

Así pues, de acuerdo con todo lo que hasta aquí ha 

quedado precisado,. es claro que para el momento en que un 

crédito fiscal se hace exigible, esto es, cuando ya se le puede 

considerar un crédito firme, el particular ha contado ya con un 

plazo prudente para realizar el entero del mismo ef igualmente, 

con la posibllidad de inconformarse en su contra, o sea, de 

argumentar. alegar y pmbar todo cuanto estime convenientet o ... , l .. .-

dicho con más propiedad, de . ser escuchado y vencido en u~~~ .. :·· ' i 
"" . . 1 

procedimiento contencioso para el caso de no estar de acuerdt· :.:. _: .. J 
con la determinación fiscal.. ~t::t,"i] 

StJPll~i\ ~ 
JUSTICfA .00 : 

En ese sentido, es claro que la facultad de la autoKat!P ~ 

tributaria para compensar las cantidades que tiene derecho a 

recibir y las que tiene obligación de pagar un particular, de 

conformidad con el penúltimo párrafo dél artículo 23 del Código t 
Fiscal de la Federaclón, no opera respecto de cualquier crédito a 

cargo de un contribuyente, sino sólo respecto de aquellos que, 

por cualquier causat ya hayan quedado firmes~ esto esj que ya se 

encuentren determinados en cantidad líquida y que, asimismo, 

sean exigibles. 

Así, la compensación de oficio que realiza una autoridad 

fiscal contra créditos firmes1 constituye una expresión del 

ejercicio de la facultad económico-coactiva por parte del fisco 

que, además, conlleva el cobro de una contribución respecto de 

66 

.. ---· ·-· ·-~·- ---·~---~-·-··-·---



AMPARO EN REVISIÓN 870199 

de audiencia. 

Efectivamente1 \~ J<h;tf\t~(~}~npmi~-.coactiva, en realidad, 

constituye u~ pri~~jd ~o~;edi~~- -~I · fi_scb~J~-~n_r:9ables razones 

de utilfda4·~qlfca para co!ira~~j"s.· a(i~~.~· · y ·fqw~,. _JJ_o tiende a 
"t.,. ·• • ' ·. • -~. _.,, \i \ '\_ .-=li 41 L. .3 '· 

1 • • ,J. ... .. • " •. 1 'ir \.. .• . 

limitar .0 ~a . .. la~3 11bettád .. · ~.~"; Jos: ·v~ru~·u1ares, -o que 

ún[cam~·~t~· bu :~~ . lo~··~~ -; la--re6 -~ -~- "cióri.-d~· ~~ .. i~reso.S7'1~cales, 
haciendo efecti s · I~ .'e ita~ a-fav : d~ . ta ~~nd~ ·Pública, 

ra vo el criterio · plasmado en las 

tesis aisladas publicadas en la • · as 43 y 44. del Volumen 45 

Prime~a P~~e, Séptim~ a, Ple_no, del Sem~n~rio Judicial de 

la Fed,erac1ont cuyo ru~tex . on del tenor s1gu1ente: 

~ - , 

"FACULTAD ECONOMICO--CO TIVA, LA LEY 

GENER~E HACIENDA DEL ESTADO DE PUEBLA, 

EN SUS ARTÍCULOS 31'9, 320, 321, 322, 323 Y 324, 

NO VIOLA LOS DERECHOS FUNDAMENTALES 

CONSAGRADOS EN ÉL ARTÍCULO 4° DE LA 

CONSTITUCIÓN FEDERAL, AL REGULAR EL 

EJERCICIO DE LA. El acto de constitución y 

liquidación de adeudo a través del procedimiento 

coactivo, constituye un acto administrativo1 ya que él 
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significa la ejecución de la ley determinando su 

aplicación en e/ caso concreto y produciendo el 

efecto de crear una situación jurídica Individual, al 

establecer una obligación fiscal de monto 

determinado en contra de Ja empresa causante.. El 

emplazamiento y requerimiento de pago, embargo y 

aplicación del producto, o sea el procedimiento 

administrativo de apremio es el ejercicio de la 

llamada facultad económico-coactivar que no limita 

la libertad de comercio del causante, porque tal 

procedimiento no coarta su actividad, sino que 

únicamente busca lograr la recaudación de los 

, .· -"" .~ 
r" r .. • .! 

.C:i' •• 
~ \._ ·: 
~~\."· . . w , .... . 
.. "loo , .. ' 
~ \ · ·~ t. 

•.\: , ,-~ 
Ingresos físcales1 haciendo ete·ctivos los créditos a ~ 

favor del fisco focal, mismos que servirán para elSUPl.~M~ 
. JUSTICAOO 

sostenimiento de las instituciones y de los servicioss-- • 

púb.lico, que en última instancia son los medios de 

que se vale el Estado para garantizar a los 

gobernados los derechos fundamenta/es, entre los . ..-

que se cuenta el derecho del causante a dedicarse al 

comercio que /e acomode, siempre que sea lícito. 

Por las razones apuntadas, debe concluirse que, los 

artículos 319, 329, 321, 322, 323 y 324 de la ley de 

Hacienda del Estado de Puebla, no violan el artículo 

4o. constitucional, porque no violan la libertad de 

comercio." 

"FACULTAD ECONÓMICO-COACTIVA, LA LEY 

GENERAL DE HACIENDA DEL ESTADO DE PUEBLA, 
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~ .-

' 1 ' 

NO VIOLA LOS DERECHOS FUNDAMENTALES 

CONSAGRADOS EN LOS ARTÍCULOS 14 Y 16 DE LA 

CONSTITUCJ•Óf ~ .. ~17~~;~'!·,1 A?¡. ~· R)~~ULAR EL 

EJERCICIO ~ ·u. El artículo· '1At-eo'f._~titucional 
~. l · .. .. r .. _ ~·~ · .. ~:· ·· · ·~ i· , ~ · .- - ~ , _ 

ordenp"··~ . .tii.ie nadie /Wl!"fie. >$r.~- ~·,.,1vadQ.;~ ~. sus 
~ " ., .... ' ' • ·• -·- . . - · • /1 'l. 

pro.1ie'tlaéle~ftpo~5l"'4~1i~·:Ó ~Jetf!cA:o~- .'STRo bte.te 
ju-~iQ .. ~ seg~l<ip' . ~ ·~ .,-. · .. ::jó$·'.·¡ ~t~;if,~$~le~.· ~ .. ~'Wí~~t;itte 

. . .· ~ . . . . ,,. _ ...... 

. mp ·: ·1as· tó~tidade~ .. 

como la obligación de1,,1JatQO 

obligación de carácter 

coRTh. oa derecho común, sin 
~ :NAC! : l'f ~ 
ta, N ~~~ necesidad polftlca 

público, que debe pro.~rñ 

voluntad del ob~o, n uede dicha ~ligación 

asumir Ja forma ju cial. De o que el .artículo 14 

no puede ª~»arla dentro · de sus disposiciones. 

Tampoco la ?acuitad económico-coactiva es una 

invasión~ las atribuciones judiciales, contraria al 

attículó 16 constitucional. Como se ha dicho antes, 

el ejercicio de la facultad económico-coactiva no 
. . 

importa un juicio; es sólo un privilegio concedido al 

fisco por innegables razones de utilidad püblica para 

cobrar sus adeudos, respetando las atribuciones de 

los tribunales administrativos y judicialesJ a quienes 

el conocimiento del asunto puede pasar para su 
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resolución, después que el em.bargo o el depósito 

estén hechos y siempre que el Interesado alguna 

excepción haga valer. Por tanto, mal puede haber 

invasión de atribuciones judiciales, cuando no se 

ejercen sino /as estrictamente administrativas. 

Consecuentemente como la facultad económíco­

coactiva forma parte de las funciones 

administrativas, el Poder Ejecutivo es la autoridad 

competente para poder ejercitarla Ys los artículos 319 

y 324 de la Ley General de Hacienda del Estado de 

Puebla} por las razones anotadas, no om_íten 

observar las formalidades que consagran Jos 

artículos 14y16 constitucionales." 

SUPft.J;;M,..\' 
JUSTIOADB 

En esa medida, dado que la compensación que real iza~~ ~ 

oficio la autoridad para cobrar un crédito firme implica el ejercicio 

.... 

de la facultad económtoo-coactiva, la privación que sufre el 

gobernado de su derecho a optar por recibir la devolución de las i' 

cantidades que tenga a su favor o a compensar ese saldo con un 

diverso adeudo, no requiere del otorgamiento de audiencla 

previa, tal y como lo ha sostenido en jurisprudencia firme este 

Alto Tribunal, por lo que para respetar el derecho garantizado en 

el artículo 14, párrafo segundo, constitucional, basta que la 

audiencia le sea otorgada con posterioridad. 

El criterio aludldo se encuentra contenido en la 

jurisprudencia número 791 publicada en la página 93 del Tomo 1, 
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~\- . . 
,,;~:' ¡ • 

del tenor siguiente: 

•: 

' . 

1&AUDIENCIA1 .. i.~~~Ñf(Á) ~E. ~ ~EN MATERIA 

IMPOS/T.fVA \@\ils. ÑÉc~~--~?/q;~E~.r!'REVIA. 
Teni~n~n grav~n¡eQ:~~~~~~'~iñJ~)9: por 
defin~n d!. ta .· ',,: 1J.'6_ fe~· álceSiiio·~pllt ~a 
ga~ai1~1a ¡¿, _,,;.;~; ~u,~(~~; :.··~~=,¡¡;e_~"'~ . ··¿~ ~e1 

·~ ..... __. ~. p • .. • .. • :lo ;, .... ·~ ... • ~ .. • • 1 

ertículo 14 e nsfituc1 . . ·. s ya q '(1/.~t'fl_~to . es, 

qni -t al y ob 
1 • 

audiencia que se 

siempre posterior fa ao1ifea 

POR't F 011 interesados im ugne 
l ~ N.t\L: J ·"· -
W\ K 61i!!s.1u1•>a autondades, el m 

basta que la ley 

a combatir lá fija~ :avamen, un.a vez que ha 

sido determinad~ara que materia hacendaría 

se cumpl~n el derecho fundamental de 

audiencia, consagrado por el artículo 14 

constlt~nal, precepto que no requiere 

necesariamente, y en·· todo caso, la audiencia 

previas sino que, de acuerdo con su espíritu, es 
.. 

bastante que los afectados sean oídos en defensa 

antes de ser privados de sus propiedades, 

posesiones o derechos. 11 
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En esa virtud, no resulta acertado sostener que el artículo 

23, último párrafo, del Código Fiscal de la Federación transgrede 

el artículo 14 constitucional por no otorgar tal derecho, como 

erróneamente lo afirma la quejosa. 

Aunado a ello, debe señalarse que, aun suponiendo que la 

autoridad fiscal Involuntaria o deliberadamente, pretendiese 

compensar cantidades que no procede compensar en términos 

de ley, el particular siempre podrá impugnar, a través de los 

•· 

medíos de defensa que resulten procedentes, la resolución por la t. ~ ·: _, 
~"'.· " 

cual se le comunica que ha operado dicha compensación, de lo$t"'l .. .,,::"· j 
que se sigue que, en ningún momento, se coarta el derecho de\\'~j 
defensa con ,el que debe contar todo administrado. '~ 

S'OP!t'Ea..&:~ 
JUS'nClA D1i 

Así pues, es de concluirse que tal y como lo estimó el a ~MM M 

en la primera instancia, no le aslste la razón a la quejosa 

respecto a que el artículo 23, penúltimo párrafo del Código Fiscal 

de la Federación sea contrario al texto del articulo 14 de la ,_. 

Constitución General de la República, por lo que procede 

confirmar la sentencia recurrida. y, consecuentemente, negarle a 

la quejosa el amparo y protección de la Justicia federal por lo que 

a dicho acto reclamado se refiere. 

Por último, y habida cuenta de que de autos se desprende 

que también se hicieron valer argumentos de Jegalldad, de 

conformidad con lo que al efecto dispone el artículo 92 de la Ley 

de Amparo, se reserva jurisdicción al Tribunal Colegiado en 
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Ad minlstrativa del Primer Circuitot en tumo, para que 

resuelva sobre ello lo que en derecho proceda. 

Por lo expuesto 'l. ~0{1 ~fº}8Qi.~má2, 7n los artículo 90 y 91 
1. ~ ""i i •· - . \. r L ' • - -~ ,.,_ 

de la Ley de Amp~, ae·i;reslíe1ve: · ~- 'Yf .f.;' 
r · · ... · • ~ ..,., ...-:...,. · ·~" .t.: ·. ··~~ ~~ ~ . :,.;~: : ·~ _··-- ~ "·~ .. _,_. -.. r "· ·' 

• ·á, "' . .;: ... ,~ • . •! !'9 • .!'f .l'A ., 

PR,IM~RO·: 4-'n,cla·'.Jnafetia\ tf" Ja ·~Vi5,101il, se: ~rma la 
sentencia recurrfcía ,. ,, ' ~ ·, . , . .. . : . \. ·,, · ··~· 

s reclamados al 

Notlfiquese: ~f tanse los autos Tribunal Colegiado en 

Materia Ad~trativa del Prime_r Circuito en turno1 y en su 

oportunidad, arch ívese el toca. · 

Así, lo resolvió el Tribunal Pleno de la Suprema Corte de 

Justicia de la Naclón, por unanimidad de siete votos de los 

señores Ministros: Aguirre Anguiano, Díaz RomeroJ Aguinaco 

Alemán, Gudiño Pelayo, Ortiz Mayagoltia1 Sánchez Cordero, y 

Presidente Góngora Pimentel. Estuvieron ausentes los 

73 

... - ··-·---·- ·· --·· . . .. _¿ 



AMPARO EN REVISIÓN 870/99 

Ministros Azuela Güitrón y Castro y Castro por licencia 
• 

concedida, y Román Palacios y Silva Meza por estar 

desempeñando una comisión de carácter qficlal. 

Fue ponente el Ministro Guillermo l. Ortiz Mayagoitia. 

Firman el Presidente de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, y el Minjstro Ponente con el Secretario 

Gen,eral de Acuerdos, que autoriza y da fe. 

/ EL .PRESIDENTE 

GENARO DAV;~ Ó(GORA PIMENTEL 

MINISTRO \ONENTE 

\ 
GUILLERM~IZ MAYAGOITlA 

\ 
EL 

m 18 MAYO 2000 
~ LM. ~-.J..-.ú.-. ~ 

flf .. ~· 
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